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 چكیده
گزارشگری مالی مرسوم در برگیرنده همه آن چیزی نیست که بتوان بر اساس آن ارزیابی 

وکار واحد  اجتماعی در کسب های مسئولیتی اخلاقی، دینی و ایفای ها آموزهدرستی از رعایت 

تجاری را به عمل آورد. این پژوهش به بررسی لزوم ارتقای سطح گزارشگری مالی از دیدگاه 

و دانشگاهی پرداخته است. روش تحقیق در این مطالعه ترکیبی )کیفی و  یا حرفهمتخصصین 

ی قبلی، ضرورت ها پژوهشباشد. در بخش کیفی به شیوه تحلیل محتوا؛ با توجه به نتایج  یمکمی( 

ی و اصول شریعت تبیین و در اسلامارتقای سطح گزارشگری مالی متناسب با اهداف حسابداری 

نفر از متخصصین علوم مالی در این زمینه دریافت و با  37بخش کمی از طریق پرسشنامه نظر 

 علمی هیئتآماری اعضای  جامعهو  7733تحلیل گردید. سال انجام پژوهش  SPSS افزار نرم

ایج پژوهش نشان داد نت ، حسابداران رسمی و کارشناسان بورس اوراق بهادار بوده است.ها دانشگاه

کافی نبودن سطح افشاء در گزارشگری مرسوم و »ی و دانشگاهی در مورد ا حرفهبین متخصصین 

موافقت و اجماع وجود دارد. بر این اساس، برخی « لزوم ارتقای آن با توجه به اهداف اسلامی

اسلامی فعالیت ی مالی واحدهای تجاری که در بستر اقتصاد ها صورتتغییرات محتوایی و شکلی در 

 کنند، پیشنهاد شده است. یم

های شرعی، افشای  یتمسئولهای اجتماعی،  یتمسئولی، اسلامی مالی گزارشگر های کلیدی: واژه

 کامل، عقلانیت اقتصادی.
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 مقدمه -1
به  مؤمنگذاران مسلمان و  یهسرماگذاران از جمله  یهسرمابه منظور تشویق طیف وسیعی از 

شریعت اسلام که مایلند وجوه خود را بر اساس عقود مشارکتی اسلامی در واحدهای تجاری 

گذاری کنند، لازم است تا زمینه جلب اعتماد ایشان در خصوص رعایت و انطباق عملکرد  یهسرما

واحد تجاری با شریعت اسلام فراهم شود. یکی از شرایط لازم برای ایجاد این اعتماد، وجود 

ها مطمئن  گذاران را از توانایی واحد اقتصادی برای رسیدن به اهداف آن یهسرماتی است که اطلاعا

ی مالی با توجه به اهداف حسابداری ها گزارشسازد. یکی از مهمترین منابع اطلاعاتی در این زمینه، 

نظر یر بوده و به ناپذ اجتناببنابراین توسعه گزارشگری مالی با رویکرد اسلامی ؛ اسلامی است

گذار در  یاستسی و ا حرفههای حسابداری در این زمینه، راهگشای مجامع  یتئوررسد توسعه  یم

ین استانداردهای مناسب حسابداری باشد؛ چرا که اصولاً چارچوب نظری گزارشگری مالی تدو

ی اقتصادی آن ها جنبهبر  صرفاًمرسوم به طور کامل به نقش اجتماعی حسابداری توجهی نداشته و 

کید دارد؛ بر اساس این چارچوب، نقش گزارشگری مالی به جای از پاسخگویی به جامعه، به سطح تأ

حسابدهی به ذینفعان واحد تجاری خلاصه شده است. از طرفی اگر هدف غایی حسابداری را تنها 

گیری ندانسته و ایفای مسئولیت خطیر پاسخگویی را نیز به عنوان  یمتصماطلاعات مفید برای  ارائه

ی شناس روشهای اثباتی در  یتئوریکی از اهداف اساسی گزارشگری مالی تلقی کنیم، تکیه صرف بر 

پردازد و نه آنچه باید باشد، برای دانش حسابداری به  یمیین آنچه هست تبحسابداری که بیشتر به 

ضوع، شود نه بر اساس مو یمی از علوم اجتماعی که اساساً بر حسب غایت آن تعریف ا شاخهعنوان 

از سوی دیگر، « اخلاق»از یکسو و تأکید بر « هنجار»کفایت نخواهد کرد. در این راستا توجه به 

ی که غفلت از این مفاهیم به منزله فرو غلتیدن حسابداری در ورطه بحران ا گونهه بیابد؛  یمضرورت 

ه از طریق پیامبران ی اخلاقی کها جنبه، هنجارها و ها ارزشی از ا مجموعهاست. از طرفی اگر دین را 

توسط خداوند نازل شده است، بدانیم، با تغذیه از منابع سرشار دینی به ویژه دین مبین اسلام به 

از این  رفت برونتوان توجه به ارزش و هنجار را برای  یمین و آخرین دین الهی، تر کاملعنوان 

ارشگری مالی را بیش از بحران تجویز و بدین ترتیب ضرورت رویکرد اسلامی در حسابداری و گز

ساخت. در نتیجه باید گفت؛ گزارشگری مالی مرسوم در برگیرنده همه آن چیزی  روشنپیش 

ی اخلاقی، ها آموزهنیست که بتوان بر اساس آن ارزیابی درستی از وظیفه مباشرت مدیران، رعایت 

برای ارزیابی بهتر بنابراین ؛ اجتماعی واحد تجاری را به عمل آورد های مسئولیتدینی و ایفای 

گذاری، ارزیابی وظیفه مباشرت مدیران و میزان رعایت اصول شریعت در بستر اقتصاد  یهسرماریسک 

بر اساس نص صریح اسلامی توسط واحدهای تجاری، ارتقای سطح افشاء ضروری است. از طرفی 

وجود مجاز بودن ، افراد حق مطلق بر ثروت خود نداشته و با 7سوره ذاریات 73قرآن کریم در آیه 
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مالکیت بر ثروت، این مالکیت امانتی است در دست انسان که بایستی آن را مطابق تعالیم اسلام به 

( اعتقاد دارد؛ مشکل گزارشگری مالی مرسوم بر پایه اقتصاد 7771، )7مصرف رساند. شیبلی عبدالله

به درستی نشان داده و تواند حقوق ذینفعان و ذیحقان مختلف را  ینمداری این است که  یهسرما

همگان را از حرکت واحد تجاری در مدار عدالت اجتماعی، انصاف و رعایت حقوق دیگران مطمئن 

( معتقد است؛ در حال حاضر حرفه حسابداری از نظر درستی و عادلانه 7773) 7سازد. شوکت آمر

قش حسابداران امین بودن افشاء آسیب دیده و بایستی بر اساس تعالیم قرآن و سنت پیامبر )ص(، ن

بیشتر شود. حسینی و  "دیدگاه درست و عادلانه"ی حسابداری بر مبنای مفهوم ها گزارش ارائهدر 

ی اخلاقی در گزارشگری مالی را بالقوه باعث تضمین آینده حرفه ها آموزه( رعایت 7731بابایی )

ند. در همین راستا در دان یمحسابداری و حفظ جایگاه گزارشگری مالی در بازار رقابتی اطلاعات 

ی جوامع اسلامی بر ها ارزشیر باورها و تأثدر مورد  ها پژوهشی اخیر؛ مجموعه جدیدی از ها سال

کننده  یینتعی مالی و تلقی شریعت به عنوان منبع و عامل اصلی گزارشگرهای حسابداری و  یستمس

های فردی و چه در قالب ها چه در قالب رفتار رفتار مسلمانان از جمله رفتارهای اقتصادی آن

رفتارهای شرکتی انجام گرفته است. باور عمومی در بین حسابداران مسلمان از جمله ملیاه سلیمان 

(، توجه به حسابداری اسلامی به عنوان ابزاری برای ایفای مسئولیت پاسخگویی اجتماعی و 7772)

بنابراین هسته و ؛ م استشرعی و حلقه ارتباطی بین نظامات اقتصادی امروزی و دین مبین اسلا

هدف اصلی گزارشگری مالی اسلامی، فراهم ساختن اطلاعات کافی و قابل اتکا برای هر دو طیف 

ی است که در چارچوب کنندگان استفادهبه آموزهای دین اسلام و سایر  مؤمن کنندگان استفاده

یت رابطه خود با ی اقتصادی غربی در مورد کمیت و کیفها نظاممدرنیته و عقلانیت حاکم بر 

کنند. به عقیده ما؛ دستیابی به چنین هدفی از یک سو  یمواحدهای تجاری اسلامی اتخاذ تصمیم 

و دقت کافی در وجوه اشتراک و افتراق بین حسابداری مرسوم و حسابداری اسلامی از  تأملمستلزم 

تجاری، مالی و  ها، واجبات و محرمات شرعی در انجام و ثبت معاملات یتمحدودجمله توجه به 

ی انتفاعی ها بنگاهگذاری و از طرف دیگر مستلزم توجه به وظیفه مسئولیت پاسخگویی  یهسرما

اسلامی در قبال طیف وسیعی از ذینفعان و ذیحقان در جامعه اسلامی است که لزوماً دارای رابطه 

ای غرب را نیز نیستند. توجه به این موضوعات حتی ذهن متفکرین در دنی ها شرکتتجاری با این 

گیرد که اولاً آیا  یمبه خود جلب کرده است. با این اوصاف، این سؤالات اساسی بر روی میز قرار 

تواند پاسخگوی نیازهای اطلاعاتی طیف وسیعی از  یمی مالی مرسوم ها گزارشمحتوا و شکل 

موزهای اخلاقی و و معتقد به آ مؤمنگذاران  یهسرمای مالی از جمله ها گزارشاز  کنندگان استفاده

ی موجود در عرصه تجارت از جمله پدیده جهانی ها چالشدینی باشد یا خیر؟ و ثانیاً با توجه به 

گذاری با دنیای غرب، آیا اصولاً امکان  یهسرماشدن و لزوم حفظ و توسعه روابط تجاری، مالی و 
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زمان متضمن ی مالی متناسب با اهداف حسابداری اسلامی که همها گزارشتعدیل و توسعه 

چه شکل و دستیابی به اهداف عمومی گزارشگری مالی مرسوم نیز باشد، وجود دارد یا خیر؟ و ثالثاً 

این پژوهش به دنبال تواند نیاز هر دو طیف مذبور را برطرف نماید؟  یمکیفیتی از گزارشگری مالی 

ی انجام شده در این زمینه تاکنون، کوشش محققان ها پژوهشپاسخ به این سؤالات است. در معدود 

اعتباری بوده اما در این پژوهش، منتج از نتایج تحلیل  مؤسساتو  ها بانک ی مالیها صورت ارائهبر 

ی مالی به صورت عام برای ها صورتو محتوای  ارائهی شده، تغییراتی در نحوه آور جمعی ها داده

ی مزبور باز ها گزارشی تجاری پیشنهاد و ها بانکلیدی و خدماتی، بازرگانی، تو های شرکتکلیه 

 .اند شدهتعریف 
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 مدل مفهومی پژوهش -1شكل 

 

 

تبیینمشکلومسئله
همه  کافی نبودن کیفیت و کمیت سطح افشاء در گزارشگری مالی فعلی برای انتقال اطلاعات مفید و قابل اتکا به بازار و اطمینان از رعایت حقوق 

 ذینفعان و ذیحقان واحد تجاری در بستر اقتصاد اسلامی

بررسيبیشترابعادموضوع

 لی در زمینه گزارشگری مالی اسلامی(ی قبها پژوهش)مطالعه مبانی نظری و توجه به نتایج 

يپردازنظریه

ی مالی برای ها گزارشاز  کنندگان استفاده ارتقای سطح گزارشگری مالی در چارچوب اهداف حسابداری اسلامی بالقوه موجب تقویت توان تحلیلی 
 .گردد یمتنظیم روابط خود با واحد تجاری 

يپژوهشهاهیفرضتبیین

  
جامعهوحجمنمونهآماريتعیین

  
تنظیمپرسشنامهونظرخواهيازنمونهآماري

  
يشدهآورجمعيهادادهتحلیلآماري

  
هاهیفرضاستنباطآماريورد/پذیرش

  
يریگجهینتبحثو

  
 هاهیفرضدییتأيماليجدیدبرگرفتهازنتایجتحقیقدرصورتهاصورتارائهپیشنهادو

يگزارشگريماليمرسومهامولفه

)مدیران واحد تجاری(  کنندگان هیته نیبی اطلاعاتتقارن  عدمکاهش فلسفه:
و ذینفعان شرکت.

ی مدیران در قبال ندگینما فیوظابرای ارزیابی  سودمند اطلاعات ارائهاهداف:
ی و ارزیابی امکان تداوم فعالیت شرکت گذار هیسرما سکیرسهامداران، ارزیابی 

به منظور تنظیم روابط تجاری یا مالی با آن.

 افشاء: ی نقدی در ها انیجر ی، نتیجه عملیات ومالوضعیت  گزارشسطح
تصادی و ی همراه با تاکید بر عقلانیت اقها ادداشتی مالی و یها صورتقالب 

حفظ منافع سهامداران از طریق و مدیریت اطلاعات، اجتناب از پذیرش 
ی اجتماعی از جمله رعایت ها تیمسئولی سیاسی و اجتناب از پذیرش ها نهیهز

 ی زیست محیطی.ها نهیهزی بعدی از طریق کاهش ها نسلحقوق 

يگزارشگريمالياسلاميهامولفه

)مدیران واحد تجاری(  کنندگان هیته نیبی اطلاعاتتقارن  عدمکاهش فلسفه:
و ذینفعان و ذیحقان شرکت.

ی مدیران در قبال ندگینما فیوظابرای ارزیابی  سودمند اطلاعات ارائهاهداف:
ی ها تیمسئولی فایای، ارزیابی میزان گذار هیسرما سکیرسهامداران، ارزیابی 

 حقانیذ حقوقشرعی در عملیات تجاری و اطمینان از رعایت  -اجتماعی 

ی آتی( و ارزیابی امکان تداوم فعالیت شرکت به منظور ها نسل)نیازمندان و 
تنظیم روابط تجاری یا مالی با آن.

سطح ی نقدی و نیز ها انیوجر اتیعمل جهینتی، مال تیوضع گزارشافشاء:
ی مالی و ها صورتشرعی در قالب -ی اجتماعیها تیمسئول یفایا زانیمگزارش 

ی همراه توسعه یافته با تاکید بر حفظ منافع سهامداران و نیز سایر ها ادداشتی
 ی بیشتر.شرع-یاجتماعی ها تیمسئول رشیپذذیحقان از طریق  وذینفعان 
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 ها نهیشیپمبانی نظری و مرور  -2

 ی پژوهشها هیفرضمبانی نظری پشتوانه  -2-1
 ی اسلامیمالی اقتصادی در بستر گراشگری ها بنگاهشرعی -پاسخگویی اجتماعی -2-1-1

(؛ بنیان حسابداری غربی بر تفکیک اقتصاد از مذهب، رجحان رضایت 7737به عقیده نجفی )

ی سود به عنوان معیار سنجش عملکرد و تأکید بر حداکثرسازفردی بر رضایت اجتماعی، 

اما در حسابداری اسلامی، ؛ گرایی بدون توجه به آثار عملکرد واحد تجاری بر محیط قرار دارد یجهنت

گیری بر مبنای عقلانیت اقتصادی، به جنبه  یمتصماطلاعات سودمند برای  ارائهزوم علاوه بر ل

ی آینده نیز توجه ها نسلپاسخگویی اسلامی از نظر رعایت عدل، انصاف، اخلاق و توجه به حقوق 

شود. از نظر حسابداری اسلامی، این اطلاعات شامل؛ افشای اطلاعات مربوط به رعایت اصول  یم

شریعت به وسیله واحد تجاری، اطلاعات مربوط به منابع و اقتصادی بنگاه و آثار و تعهدات ناشی از 

ها، اطلاعات لازم جهت محاسبه و پرداخت وجوه شرعیه )خمس، زکات، احسان و انفاق( توسط  آن

های نقدی متناسب  یانجرواحد تجاری به نیابت از سهامداران، اطلاعات مربوط به منابع و مصارف 

ی اسلامی در ها بانکیت امانی مسئولبا اهداف حسابداری اسلامی، اطلاعات لازم برای ارزیابی 

 لمسائو نیز اطلاعات مربوط به ایفای مسئولیت اجتماعی از جمله  گذاران سپردهحفاظت از حقوق 

محیطی توسط واحد تجاری اسلامی است. از این منظر، مباشرت و پاسخگویی ریشه در  زیست

ها  به آن شدهانسان و به معنی حسابدهی کامل افراد در مقابل وظایف سپرده  بودنالله  یفهخل مفهوم

رسد در  یمبنابراین به نظر ؛ ی در اختیار آنان استها امانتو حسابخواهی سایرین نسبت به 

« افشای کامل اطلاعات»و « پاسخگویی اجتماعی»ارشگری مالی اسلامی، تمرکز بر شکلی از گز

باشد. به طور مثال؛ معاملاتی مانند دریافت یا پرداخت وام و به طبع آن پرداخت یا دریافت بهره و 

داری مجاز اما در اسلام  یهسرمانظام  چارچوبگذاری بدون پذیرش خطر در  یهسرماتضمین سود 

ی خواسته یا ناخواسته درگیر این نوع ا دورهوع بوده و اگر واحد تجاری اسلامی به ناچار در ممن

ی مالی خود افشاء کند. از دید اسلام، افشای حقیقت ها صورتها را در  معاملات شده است، باید آن

حقیقت و حقیقت را با دروغ نپوشانید و »فرماید:  یممسئله بسیار مهمی است. قرآن در این زمینه 

شش آیه از قرآن به این موضوع «. 2(27دانید پنهان نکنید )سوره بقره، آیه  یمرا زمانی که شما 

 (.7773اشاره دارد که یک آیه در ارتباط با افشای کامل حقایق است )بدشاه و همکاران، 

 

 شرعی-ی اجتماعیها تیمسئولنقطه نظر ایفای  از الحسنه قرضتوسعه فرهنگ  -2-1-2

که از جمله دستورات اسلام در راستای رشد و شکوفایی اقتصادی و  الحسنه قرضاجرایی نمودن 

ی اسلامی، زمینه را برای رشد اقتصادی و تحقق ها آرمانین مالی اسلامی است، افزون بر تحقق تأم
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دف به این ه الحسنه قرضصورت منابع و مصارف  ارائهکند.  یمهرچه بیشتر بانکداری اسلامی فراهم 

و منافع  الحسنه قرضکند چرا که هدف بانک مرکزی از مصوبه جدید خود در زمینه تبلیغ  یمکمک 

ی واقعی این سنت ها ارزشآن برای عموم مردم، ایجاد زمینه مشارکت هرچه بیشتر آنان و درک 

(. بر اساس قوانین حاکم بر عملیات بانکداری 7732حسنه توسط آنان است. )مهرانی و همکاران، 

% از منابع تجهیزشده خود به عنوان تسهیلات 77موظف به تخصیص  ها بانکبدون ربا در ایران، 

بضاعتی که توان کار داشته اما سرمایه  یبین بخشی از سرمایه مورد نیاز افراد تأمبرای  الحسنه قرض

ی که بضاعت کمبضاعت یا  یبی جوانی که قصد ازدواج داشته، بیماران ها زوجکافی در اختیار ندارد، 

اما در حال حاضر به دلیل بالا بودن هزینه تجهیز ؛ باشند، هستند یالعلاج م صعبهای  یماریبدچار 

یل رکورد همراه با به دلهای انجام شده  گذاری یهسرماو نیز پایین بودن بازده  ها بانکمالی  منابع

بع خود به تسهیلات از تخصیص بخشی از منا ها بانکی اخیر، عملاً ها هدهتورم اقتصادی در 

 پور عبداللهی و گان للهنمایند ) یم%( خودداری 2% تا 2/7با کارمزد بسیار پایین ) الحسنه قرض

ی ها بنگاههای اجتماعی توسط  یتمسئولدر نظام اقتصادی اسلام، ایفای  که یحال(؛ در 7732)

صورت منابع و مصارف وجوه » ارائهرسد تهیه و  یمبنابراین به نظر ؛ تجاری مورد تأکید است

ی اسلامی و اطمینان از ایفای وظایف و ها بانکتواند گامی در شفافیت عملکرد  یم« الحسنه قرض

ها باشد. در استاندارد حسابداری مالی شماره یک سازمان حسابداری و  های اجتماعی آن یتمسئول

ی اسلامی و ها بانکی مالی ها رتصوارائه و افشاء در »حسابرسی نهادهای مالی اسلامی تحت عنوان 

 نیز بر این موضوع تأکید شده است.« نهادهای مالی

 

 محیطی از منظر گزارشگری مالی اسلامی زیست مسائلاهمیت افشای میزان توجه به  -2-1-3

بلکه ریشه عمیق  با اسلام نبوده، بیگانه زیست یک مفهوم امروزی و و مراقبت از محیط نگهداری

 و تواضع، حکمت توحید، عدل، احسان، مانند دارد. بسیاری از مفاهیم اسلامی سلامیی اها آموزهدر 

ابعاد  .به همراه دارد و محیط پیرامون بشر بین نوع با تعامل ارتباط مضامین اساسی در

و ارتباط آن با مضامین حسابداری در برخی از مبانی محوری اسلام شامل یگانگی  محیطی زیست

ی اسلامی و تحسین ها آموزهی نگر ندهیآ وی نگر جامعی، اجتماع، جانشینی در زمین، عدالت خداوند

بر شکننده  ، دلالتستیز طیمح بر تعادل زیبایی طبیعت به خوبی قابل تبیین است. تأکید قرآن

محیطی که  و منافع زیست ها نهیهزی محیط زیست فراتر از حسابداری حسابداردارد.  آن بودن

نه و منافع ناشی از تغییر در محصولات یا فرآیندهای شرکت و نیز تغییر در تأثیرات شامل هزی

کالای  به عنوان یک (. انگاشتن طبیعت7732)حیدرپور و قرنی،  باشد یممحیط زیستی است، 

انتزاعی از اصل اساسی  به عنوان توان یماز طبیعت را  و سایر مخلوقات ها انسان یمند بهره عمومی و
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این زمینه  برخی اطلاعات اساسی در آینده، افشای یها نسلاز حقوق  برشمرد. اصل مراقبتتوحید 

این  تا به محیطی در اسلام تلاش دارند ی گزارشگری حسابداری زیستها روش. کند یمرا ایجاب 

در نظر گرفتن  را با توسعه پایدار ی است کها گونهه بی تجاری ها تیفعالآیا  که پرسش پاسخ دهند

2بعد نوید دهد. کورتز یها نسلزهای نیا
محیطی  افشای اطلاعات زیست که معتقدند 6و پنسردا 

 شود، پاسخگویی آن زیست موجب تخریب محیط اگر و است ها شرکتاز مسئولیت اجتماعی  بخشی

محیطی  بنابراین عدم توجه به اثرات زیست؛ (7733است )خواجوی و همکاران،  ها شرکتبه عهده 

 توان یمبنابراین ؛ عملکرد واحد تجاری، ممکن است تداوم فعالیت آن را به خطر اندازدناشی از 

 ی، بالقوهمال ی ها صورتی همراه ها ادداشتمحیطی در ی زیست الزامات تیرعای افشاتصور نمود که 

ی فایادر ارزیابی  کنندگان استفادهو به سایر  تیفعال تداوم سکیرارزیابی  دربه حسابرسان  تواند یم

 .رساندی اری یاسلامی انتفاع مؤسساتی اجتماعی ها تیمسئول 

 

 شرعی-ی اجتماعیها تیمسئولخمس و زکات؛ ابزار برای ارزیابی میزان پاسخگویی به  -2-1-4

ی، ماهیت زکات و مالیات را متفاوت اسلامی مالحسابرسی نهادهای  وسازمان حسابداری 

، در مورد پرداخت زکات به «زکات»( این سازمان با عنوان 7777) 3داند. طبق استاندارد شماره  یم

وسیله نهادهای مالی اسلامی به نیابت از سهامداران دو حالت تصور شده است. در حالت اول که 

مالی اسلامی واجب است، زکات به عنوان هزینه در صورت سود و زیان  مؤسساتپرداخت زکات بر 

شود. از آنجا که تصمیم به تجارت، شرط لازم برای معتبر بودن زکات است،  یمموسسه منعکس 

پس یک گزینه برای ایفای این شرط، اختیار تصویب قانون زکات برای پرداخت آن به نیابت از 

تواند تلویحاً به وسیله درج در اساسنامه یا  یمباشد. از طرفی تصمیم به تجارت  یمطرف موکل 

تجاری اسلامی صورت پذیرد که باید زکات متعلقه را پرداخت کنند. حالت دوم؛ در  مؤسساتن قوانی

مواردی که موسسه مالی اسلامی متعهد به پرداخت زکات نیست اما به درخواست تمام یا برخی از 

نماید. در چنین حالتی، در صورت  یمها عمل  سهامداران به عنوان نماینده در ایفای تعهد زکات آن

وجود سود قابل تقسیم، استاندارد مذکور با زکات به عنوان سهمی از سود قابل تقسیم برخورد 

کند؛ اما اگر هیچ سودی اعلام نشده باشد، پرداخت زکات مشروط به رضایت موسسه اسلامی با  یم

تی ی اسلامی بایسها بانکایفای این تعهد به نیابت از سهامداران است. بر اساس استاندارد مذکور، 

دوره شمول صورت منابع و مصارف وجوه صندوق خیریه و زکات، مسئولیت موسسه تجاری اسلامی 

ی ها حسابی و پرداخت زکات به نیابت از سهامداران یا دارندگان آور جمعدر پرداخت زکات، نحوه 

و نیز موجودی صندوق در پایان  صندوقاز محل  شده پرداختگذاری محدود نشده، مبالغ  یهسرما

رسد؛ قاعدتاً این الزامات افشاء در مورد مبالغ مکسوره از  یمره را افشاء نمایند. از طرفی به نظر دو
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سهامدارانی که با قبول اساسنامه شرکت، به موسسه وکالت کسر خمس  شدهسهم سود سهام اعلام 

 مصارف خمس و زکات، بالقوه وصورت منابع  ارائهتوان گفت؛  یمبنابراین ؛ نیز الزامی باشد اند دادهرا 

تجاری اسلامی و ارزیابی  مؤسساتهای اجتماعی  یتمسئولتواند در شفافیت و ارزیابی ایفای  یم

 باشد. مؤثر ها آنوظیفه مباشرت مدیران 

 

 مؤمن گذاران هیسرمای اسلامی؛ ابزاری در جهت جلب اعتماد ها بانکشفافیت منابع  -2-1-5

 دار مدتی ها سپردهگذاری مجدد  یهسرمار بکارگیری و در بانکداری اسلامی، بانک د

به عنوان درآمد بانک اسلامی  دار مدتی ها سپردهبکارگیری  الوکاله حقگذاران وکیل است.  یهسرما

شدن منابع وکالتی و منابع اصالتی بانک، سود حاصل از اعطای  یختهآمشود. با  یممحسوب 

و بانک تقسیم  گذاران سپردهی مکانیزمی عادلانه بین تسهیلات به مشتریان، مشاع تلقی و باید ط

استفاده « گذاری یهسرما سپرده»معادل واژه « گذاری یهسرما حساب»ی واژه اسلامی بانکدارشود. در 

شوند. در نوع اول، دارنده  یمبه دو دسته محدود شده و محدود نشده تقسیم  ها حسابشود. این  یم

دهد این  یمگذاری، وجه را در قالب عقد مضاربه نزد بانک قرار داده و به وی اجازه  یهسرماحساب 

گذاری، به روشی که خود  یهسرماوجوه را بدون وضع هیچ محدودیتی از نظر محل، شیوه و هدف 

و بانک اسلامی در بازده  گذاران سپردهگذاری کند. در این حالت  یهسرمادهد،   یممناسب تشخیص 

ی نوع دوم، ها حساباما در ؛ (7732سهیم هستند )مهرانی و دیگران،  شدهگذاری  یهماسروجوه 

ها در  هایی مانند الزام بانک به عدم استفاده از وجوه آن یتمحدودگذاری،  یهسرمادارندگان سپرده 

گذاری وجوه به صورت مستقیم و  یهسرمامعاملات فروش اقساطی یا بدون ضامن و نیز الزام بانک به 

های  یتمحدودنمایند. در این حالت، اطمینان از رعایت  یمه از طریق اشخاص ثالثی را وضع ن

از دیدگاه اعتقادی یا ریسک گریزی آنان اهمیت دارد. در  گذاران سپردهتوسط بانک برای  شده وضع

و محدودنشده در  محدودشده گذاری یهسرمای ها حسابرود؛ ارائه صورت  یمانتظار  نتیجه

 مؤثرمالی اسلامی  مؤسساتو  ها بانکیت پاسخگویی شرعی مسئولی و ارزیابی ایفای ساز شفاف

 باشد.

 

 ها نهیشیپمرور  -2-2
ی شبه تجربی در زمینه حسابداری اسلامی در جهان به کمتر از سی سال و در ها پژوهشقدمت 

ی ها پژوهشایران به کمتر از ده سال رسیده و پیشینه کافی در این زمینه وجود ندارد. معدود 

اسلامی( انجام شده است. -ای )مالی رشته ینبی ها پژوهشصورت گرفته در این زمینه نیز در قالب 
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ی انجام شده در حوزه حسابداری و گزارشگری مالی ها پژوهشچند نمونه از در ادامه به ذکر 

 شود. یممحیطی که با پژوهش حاضر قرابت موضوعی نسبی دارند پرداخته  زیست مسائلاسلامی و 

 

 ی خارجیها پژوهش -2-2-1

ی مالی حسابدارچارچوب مفهومی استانداردهای »(؛ در پژوهشی تحت عنوان 7773زولکارنیان )

به « مالی اسلامی مؤسساتلزی و استانداردهای حسابداری مالی سازمان حسابرسی و حسابداری ما

المللی  ینبی استانداردهاکه از « ی بانک اسلامی برهاد مالزیم»ی مالی ها صورت های مؤلفهمقایسه 

ی اسلامی بحرین که از استانداردهای ها بانککند با  یمی در گزارشگری مالی پیروی حسابدار

کنند، پرداخته  یممالی اسلامی استفاده  مؤسساتحسابداری مالی سازمان حسابرسی و حسابداری 

کنندگان و  یهتهاست. به عقیده پژوهشگر، درک دیدگاه شریعت از مفروضات کلیدی حسابداری به 

ی ها صورتهای حسابداری بر  یاستسیر تأثکند تا  یمی مالی کمک ها صورتاز  کنندگان استفاده

 مالی را مورد توجه قرار دهند.

دومین اصل  - توسعه تئوری حسابداری اسلامی»ی با عنوان ا مقاله(؛ در 7773شوکت آمر )

درستی و »به بیان این موضوع پرداخته که در حال حاضر حرفه حسابداری از نقطه نظر « شهادت

آسیب دیده است. در این پژوهش به نقش تعالیم قرآن و سنت پیامبر )ص( در « عادلانه بودن افشاء

 توسعه حسابداری اسلامی بر اساس دیدگاه بسیار مناسبی از شهادت پرداخته شده و نقش

تشریح « دیدگاه درست و عادلانه»ی بر اساس مفهوم حسابداری ها ارائه گزارشحسابداران امین در 

 شده است.

ی مال مؤسساتی حسابداری برای استانداردهایری بکارگدر  مؤثرعوامل »(؛ 7771احمد مقصد )

مفهومی  چارچوبیک  ارائهرا بررسی و ضمن « عراق: یک چارچوب مفهومی دری اسلام

دارد که  یممالی اسلامی در عراق، اذعان  مؤسساتی حسابداری استانداردهاکننده در اجرای  یینتع

این استانداردها با استانداردهای  انطباقی، اسلامی مالی ابزارهای در اساسی ها تفاوتبه دلیل 

شوند،  یمی شناخته حسابدارالمللی  ینبی حسابداری مرسوم که به عنوان استانداردهای گزارشگر

 عملاً غیرممکن است؛ بنابراین یک استاندارد حسابداری جداگانه نیاز دارد.

حسابداری از دیدگاه مرسوم و دیدگاه اسلامی: »ی با عنوان ا مطالعه(؛ در 7771شیبلی عبدالله )

از طریق تشریح دیدگاه فلسفی و عملی اسلام و « پتانسیلی از یک چارچوب گزارشگری جایگزین

یر آن بر نحوه ثبت معاملات و گزارشگری مالی، به تبیین تأثه فلسفی غرب و مقایسه آن با دیدگا

یک چارچوب نظری گزارشگری مالی و استانداردهای حسابداری جایگزین برای  ارائهدلایل لزوم 
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اسلامی که بالقوه از همگرایی نسبی با چارچوب گزارشگری مرسوم نیز برخوردار باشد،  مؤسسات

 پرداخته است.

 نحوهو « اسلامی مؤسساتی توسط ده گزارشوتحلیل  تجزیه»(؛ به 7773دین )ناظم او

یانه این سالی ها گزارشی اسلامی در مال مؤسساتی توسط مال عمدهیابی معاملات ارز ویری گ اندازه

ی استانداردهاین تدوهای هیئت  یانهبها را بر اساس  یابیارزها و  یریگ اندازهپرداخته و این  مؤسسات

المللی حسابداری نیز انجام داده است. نتایج پژوهش نشان از  ینبی و استانداردهای مالی حسابدار

ی اسلاممالی  مؤسساتی توسط حسابدارالمللی  ینبی واقعی در پذیرش استانداردهای ها چالش

 ارائه شده است. ها چالشداشت. در این مقاله تفسیر مفصلی از ماهیت این 

 

 ی داخلیها پژوهش -2-2-2
محیطی بر  زیست یر حسابداریتأث»ی تحت عنوان ا مقاله(؛ در 7732حیدرپور و قرنی )

حسابداری محیط زیست  یرررسی تأثبه ب« تولیدی های شرکتی مالی و عملیاتی ها شاخص

از نشان پژوهش آنان نتایج  پرداختند.و تعیین جایگاه حسابداری  مالی و عملیاتی یها شاخص بر

میزان کاهش  ،میزان تولیدافزایش  ،مالی و عملیاتی یها زیست بر شاخصتأثیر حسابداری محیط 

 از بیرون دارد. های بلاعوض فنی کمکافزایش دریافت  ضایعات و

 ساز و کارهای حاکمیت بین ارتباط»ی تحت عنوان ا مقاله(؛ در 7733خواجوی و همکاران )

 محصولات های صنایع شرکت محیطی )مطالعه موردی اطلاعات زیست داوطلبانه و افشای شرکتی

کارهای حاکمیت شرکتی  و بررسی تجربی رابطه بین سازبه « دارویی( محصولات و مواد و شیمیایی

حاضر در بورس اوراق بهادار تهران های  شرکت در محیطی و افشای داوطلبانه اطلاعات زیست

ها  مدیره شرکت حضور مدیران غیرموظف در هیئتآنان نشان داد های پژوهش  یافته پرداختند.

مدیرعامل از رئیس  هتفکیک وظیفنشده اما محیطی  منجر به افزایش سطح افشای اطلاعات زیست

 .ددگر میدر این زمینه مدیره منجر به افشای بیشتر اطلاعات  هیئت

سابداری و مربوط بودن ارزش اطلاعات ح»ی تحت عنوان ا مقاله(؛ در 7737حمدی و همکاران )

در  گذاران یهبررسی مربوط بودن ارزش اطلاعات حسابداری برای سرمابه « عوامل تأثیرگذار بر آن

بیانگر مربوط بودن ارزش اطلاعات حسابداری آنان . نتایج تحقیق ختندبورس اوراق بهادار تهران پردا

 و قیمت است. بازده یها در بورس اوراق بهادار تهران بر مبنای مدل گذاران یهبرای سرما

ی مالی جدید در ها صورتبررسی ارائه »ی تحت عنوان ا مقاله(؛ در 7732مهرانی و همکاران )

های افشای حسابداری اسلامی  یهروی مربوط به ها چالشبه بررسی آن دسته از « حسابداری اسلامی

نتایج پژوهش آنان  ، پرداختند.اند نگرفتهی مورد توجه قرار حسابدارالمللی  ینبکه در استانداردهای 
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و صورت تغییرات  الحسنه قرضصورت منابع و مصارف وجوه  ارائهنشان از مطلوبیت و پیامد مثبت 

گذاری محدود شده و عدم انطباق صورت منابع و مصارف وجوه خیریه و  یهسرمای ها حسابدر 

 زکات با رهنمودهای اسلامی دارد.

 اسلامی از دید خبرگان حسابداری بررسی ضرورت(؛ به 7732دیانتی دیلمی و همکاران )

کنندگان از اطلاعات حسابداری در ایران  که استفادهپرداخته و به این نتیجه رسیدند  دانشگاهی

وقوع تقلب  شرعی، عدم های مختلف مانند رعایت موازین اطلاعات در زمینه یمند به افشا علاقه

 کارمندان، توجه به رعایت حقوق و مالی، رعایت الزامات مبارزه با پولشویی، رعایت حقوق کارگران

عدم  پیشرفت، وی تعالتوجه به وری،  ، توجه به بهرهمحیطی الزامات زیستکنندگان، توجه به  مصرف

 .کنندگان مفید باشد تواند برای استفاده و این اطلاعات می بودهاسراف و توجه به کیفیت محصول 

 

 ی پژوهشها هیفرض -3
با توجه به مبانی نظری پژوهش، در این تحقیق پنج فرضیه زیر برای بررسی امکان ارتقای سطح 

ی ها صورتهای همراه  ی مکمل و توسعه یادداشتها گزارش ارائهگزارشگری مالی مرسوم در قالب 

 :اند شدهمالی در نظر گرفته 

 ی افشاء در حسابداری مرسوم، برای گزارشگری مالی اسلامی کافی نیست.فعلهای  یوهش: 7فرضیه 

های  یتمسئولتواند در ارزیابی ایفای  یم الحسنه قرض: ارائه صورت منابع و مصارف وجوه 7فرضیه 

 باشد. مؤثری اسلامی ها بانکاجتماعی 

و ارزیابی ایفای  یساز شفافتواند در  یممحیطی  : ارائه چک لیست رعایت الزامات زیست7فرضیه 

 باشد. مؤثراسلامی  مؤسساتهای اجتماعی  یتمسئول

ی و ارزیابی ایفای ساز شفافتواند در  یممصارف خمس و زکات  وصورت منابع  ارائه: 2فرضیه 

 مؤثرتجاری اسلامی  مؤسساتی و ارزیابی وظیفه مباشرت مدیران اجتماعهای  یتمسئول

 باشد.

ی ساز شفافتواند در  یممحدودنشده  و محدودشده گذاری یهسرمای ها حساب: ارائه صورت 2فرضیه 

 باشد. مؤثرمالی اسلامی  مؤسساتو  ها بانکیت پاسخگویی شرعی مسئولو ارزیابی ایفای 

 

 ی پژوهششناس روش -4

 ها دادهوتحلیل  ابزار گردآوری و روش تجزیه -4-1
پاسخگویی »و « افشای کامل»ی در خصوص دو مفهوم غربی و اسلامدر این پژوهش، دیدگاه 

اجتماعی مورد بررسی و مقایسه -یستم حسابداری اقتصادیساصلی  های مؤلفهبه عنوان « اجتماعی

https://aapc.khu.ac.ir/article-1-46-fa.pdf
https://aapc.khu.ac.ir/article-1-46-fa.pdf
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ای بودن موضوع و عدم وجود پیشینه کافی، روش تحقیق در این  رشته قرار گرفته است. به دلیل بین

دو جنبه فقهی و مالی و به شکل کیفی و کمی مورد پژوهش آمیخته اکتشافی بوده و موضوع از هر 

یل محتوا، ضمن بهره جستن از تحلکیفی ابتدا با استفاده از شیوه  بخشبررسی قرار گرفته است. در 

ی قبلی، ضرورت ارتقای ها پژوهشآیات قرآن کریم و فتاوی علمای دینی و نیز در نظر گرفتن نتایج 

تناسب با اهداف حسابداری اسلامی تبیین و سؤال اصلی و ی مالی مرسوم مگزارشگرسطح افشاء در 

های پژوهش تعیین گردیدند؛ سپس در بخش کمی با استفاده از ابزار پرسشنامه مشتمل بر  یهفرض

ای لیکرت، نظر متخصصین در زمینه موضوعات مورد بحث در  ینهگز 2سؤال در قالب طیف  72

مورد تحلیل قرار گرفتند.  SPSS افزار نرم 73ه های پژوهش دریافت و با استفاده از نسخ یهفرض

 تطبیقی است.-و در حوزه مطالعات رفتاری« مالی اسلامی»ای  رشته موضوع پژوهش بین

 

 ی متغیرهای پژوهشریگ اندازهتعریف عملیاتی و نحوه  -4-2
ابعاد دنیوی که به گزارش است  یاطلاعاتیستم س کیحسابداری و گزارشگری مالی اسلامی: 

اخلاقی،  نیمواز تیبا محورتجاری در واحد  یرمالیو غ یلما یدادهایرو)مادی و معنوی( و اخروی 

 پردازد )نویسندگان(. یمانسانی و شرعی )اسلامی( 

ی مالی اساسی شامل صورت سود و زیان، ها صورت ارائهاز  عبارت است های فعلی افشاء: یوهش

های همراه این  های نقدی همراه با یادداشت یانجرصورت سود و زیان جامع، ترازنامه و صورت 

 (.7712سازمان حسابرسی،  767)نشریه  ها صورت

یکی از انواع پنجم از درآمد بوده که بر اساس اعتقادات شیعه به عنوان  یکبه معنای  خمس:

سلامی به منظور رفع مشکلات مالی امت اسلامی و توزیع عادلانه ثروت و تقویت بنیه های ا مالیات

 (.7773)دهخدا،  است مالی حکومت اسلامی وضع شده

 3است که بر اساس آن مسلمانان باید مقدار معینی از  اسلام مالی در دین واجبات زکات از زکات:

اند  کالا عبارت 3برای مصرف در زندگی فقرا و سایر امور عمومی اجتماعی بپردازند. این  را قلم کالا

گندم، جو، کشمش و خرما(. ) غلات اربعه گاو، گوسفند و شتر( و) انعام ثلاثه ،(طلا و نقره) نقدین از

 (.7773)ویکی شیعه،  ه استتعیین شد فقه و در بودهمقدار پرداختی هر یک از این کالاها متفاوت 

ی سازمان برونگزارشی از تغییرات در منابع و مصارف  :الحسنه قرضصورت منابع و مصارف وجوه 

شده توسط سهامداران یا افراد خیر که برای اعطای  ارائهی جاری نزد بانک و وجوه ها حسابمانند 

 )نویسندگان(. اند گرفته)بدون بهره( در اختیار بانک اسلامی قرار  الحسنه قرضوام 

است که شرکت بایستی در  قانونی یا اخلاقی جموعه وظایف و تعهداتیم های اجتماعی: یتمسئول

 د )نویسندگان(.کند، انجام ده ای که در آن فعالیت می جهت حفظ، مراقبت و کمک به جامعه

http://fa.wikishia.net/view/%D9%88%D8%A7%D8%AC%D8%A8%D8%A7%D8%AA
http://fa.wikishia.net/view/%D9%88%D8%A7%D8%AC%D8%A8%D8%A7%D8%AA
http://fa.wikishia.net/view/%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85
http://fa.wikishia.net/view/%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85
http://fa.wikishia.net/view/%D9%86%D9%82%D8%AF%DB%8C%D9%86
http://fa.wikishia.net/view/%D9%86%D9%82%D8%AF%DB%8C%D9%86
http://fa.wikishia.net/view/%D8%A7%D9%86%D8%B9%D8%A7%D9%85_%D8%AB%D9%84%D8%A7%D8%AB%D9%87
http://fa.wikishia.net/view/%D8%A7%D9%86%D8%B9%D8%A7%D9%85_%D8%AB%D9%84%D8%A7%D8%AB%D9%87
http://fa.wikishia.net/view/%D8%BA%D9%84%D8%A7%D8%AA_%D8%A7%D8%B1%D8%A8%D8%B9%D9%87
http://fa.wikishia.net/view/%D8%BA%D9%84%D8%A7%D8%AA_%D8%A7%D8%B1%D8%A8%D8%B9%D9%87
http://fa.wikishia.net/view/%D9%81%D9%82%D9%87
http://fa.wikishia.net/view/%D9%81%D9%82%D9%87
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بر پایه عقود ی مالی و اعتباری که وظیفه آن تجهیز و تخصیص منابع ا موسسه بانک اسلامی:

، معاملات سلف، فروش اقساطی، مشارکت حقوقی، مشارکت مدنی، اربهمض، الحسنه قرضاسلامی )

 ( است )نویسندگان(.خرید دینو  مساقات، مزارعه، جعاله ،اجاره به شرط تملیک

( ...تجاری و های شرکت، ها بانکانتفاعی ) مؤسساتعام به کلیه در معنی  موسسه تجاری اسلامی:

 کنند )نویسندگان(. یمشود که در بستر اقتصادی یک کشور با حاکمیت اسلامی فعالیت  یمگفته 

مجموعه اعمال و تکالیف قانونی واحدهای تجاری که بایستی در راستای  محیطی: الزامات زیست

گی و هر اقدام مخربی که موجب بر هم خوردن تعادل و تناسب پیشگیری و ممانعت از هر نوع آلود

 شود، انجام دهند )نویسندگان(. یممحیط زیست 

 روند در افشاشده اطلاعات بر علاوه ها شرکتجانب  بیشتر از جزئیاتی افشای افشای داوطلبانه:

 (.7332شود )میک و همکاران؛  یم نامیده اختیاری اجباری، افشای افشای

گزارشی از مبالغ مکسوره از سود سهام یا سود مشارکت  مصارف خمس و زکات: وصورت منابع 

یافته به امور خیریه از آن محل را گویند  یصتخصگذاران به عنوان خمس و زکات و مبالغ  یهسرما

 (.7732)مهرانی و همکاران، 

در قبال منابعی اران مدیران واحد تجاری به سهامدحسابدهی مسئولیت  وظیفه مباشرت مدیران:

 (.7772)هندریکسون،  که در اختیار دارند

گذاران در اختیار بانک اسلامی  یهسرمامنابع مالی وکالتی که توسط  محدودشده: گذاری یهسرما

 تعیین کرده است، گذار سپردهی خاصی که ها طرحها را در طرح یا  قرار گرفته و بانک صرفاً باید آن

 (.7732نی و همکاران، گذاری کند )مهرا یهسرما

گذاران در اختیار بانک اسلامی  یهسرمامنابع مالی وکالتی که توسط  محدودنشده: گذاری یهسرما

داند،  یمها را با منابع اصالتی خود مخلوط کرده و هر طور صلاح  تواند آن یمقرار گرفته و بانک 

 (.7732گذاری کند )مهرانی و همکاران،  یهسرما

مدیران واحد تجاری در قبال جامعه نسبت به حسابدهی وظیفه  شرعی: یت پاسخگوییمسئول

 ، وجوه خیریه، خمس و زکات )نویسندگان(.الحسنه قرضمنابع 

یری گ اندازههای تحقیق، باید متغیرهای مستقل و وابسته تحقیق شناسایی و  یهفرضبرای بررسی 

شود،  یمق پرسشنامه انجام ها از طری ی اطلاعات آنآور جمعشود. در تحقیقات پیمایشی که 

گویه پرسشی است که در باشند.  یمهای پرسشنامه مستتر  یهگومتغیرهای مذکور در درون 

یرهای متغ 7. جدول مقدار متغیر را به دست آورد توان یپرسشنامه مطرح و با استفاده از آن م

 دهد: یمرا نشان  پرسشنامههای  یهگودر  مستترو وابسته  مستقل

 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D8%B1%D8%B6%E2%80%8C%D8%A7%D9%84%D8%AD%D8%B3%D9%86%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B6%D8%A7%D8%B1%D8%A8%D9%87
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%D8%B4%D8%A7%D8%B1%DA%A9%D8%AA_%D9%85%D8%AF%D9%86%DB%8C&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%D8%B4%D8%A7%D8%B1%DA%A9%D8%AA_%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82%DB%8C&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%81%D8%B1%D9%88%D8%B4_%D8%A7%D9%82%D8%B3%D8%A7%D8%B7%DB%8C&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B9%D8%A7%D9%85%D9%84%D8%A7%D8%AA_%D8%B3%D9%84%D9%81
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%A7%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D9%87_%D8%A8%D9%87_%D8%B4%D8%B1%D8%B7_%D8%AA%D9%85%D9%84%DB%8C%DA%A9&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%A7%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D9%87_%D8%A8%D9%87_%D8%B4%D8%B1%D8%B7_%D8%AA%D9%85%D9%84%DB%8C%DA%A9&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D8%B9%D8%A7%D9%84%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D8%B9%D8%A7%D9%84%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B9%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B3%D8%A7%D9%82%D8%A7%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AE%D8%B1%DB%8C%D8%AF_%D8%AF%DB%8C%D9%86&action=edit&redlink=1
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 متغیرهای مستقل و وابسته پرسشنامه تخصصی -1جدول 
 گویه متغیر مستقل متغیر وابسته

 7 ادامه روند سطح افشای فعلی شرکتی گذار ارزشی برا اطلاعات نبودنکافی 

 7 ادامه روند سطح افشای فعلی و ذیحق نفعیذی ها گروهی تمام منافع حفظعدم 

 7 افزوده صورت ارزش ارائه شرعی -ی اجتماعی ها تیمسئول بهترایفای 

 2 افزوده صورت ارزش ارائه ذیحقان وذینفعان  ازی تر عیوس فیط حقوقرعایت 

 یمالگزارشگری  تیشفاف
ی اسلامعقود  ازخارج  معاملاتبه  مربوط اطلاعاتافشای 

 ی بر بیعمبتن
2 

 6 افزوده صورت ارزش ارائه کاهش فرار مالیاتی

 3 محیطی چک لیست رعایت الزامات زیست ارائه کاهش آلودگی محیط زیست

 1 الحسنه قرضصورت منابع و مصارف وجوه  ارائه شرعی -ی اجتماعی ها تیمسئولایفای بهتر 

 3 ی مشمول زکاتها ییداراصورت  ارائه شرعی -ی اجتماعی ها تیمسئولایفای بهتر 

 77 الحسنه قرضصورت منابع و مصارف وجوه  ارائه ی اسلامیها بانکتجهیز بهتر منابع 

 77 الحسنه قرضصورت منابع و مصارف وجوه  ارائه ارتقای پایگاه و سرمایه اجتماعی واحد تجاری

 77 الحسنه قرضصورت منابع و مصارف وجوه  ارائه شرعی -ی اجتماعی ها تیمسئولایفای بهتر 

 77 الحسنه قرضصورت منابع و مصارف وجوه  ارائه گذاران هیسرماجلب مشارکت بیشتر 

 72 محیطی چک لیست رعایت الزامات زیست ارائه گذاران هیسرماجلب مشارکت بیشتر 

 72 محیطی چک لیست رعایت الزامات زیست ارائه شرعی -ی اجتماعی ها تیمسئولایفای بهتر 

 افزایش سود واحد تجاری اسلامی
 ی دولتی(ها کمک)از طریق جلب بیشتر 

 76 محیطی چک لیست رعایت الزامات زیست ارائه

 73 صورت منابع و مصارف وجوه خمس و زکات ارائه گذاران هیسرماجلب مشارکت بیشتر 

 71 صورت منابع و مصارف وجوه خمس و زکات ارائه شرعی -ی اجتماعی ها تیمسئولایفای بهتر 

 73 صورت منابع و مصارف وجوه خمس و زکات ارائه ارتقای پایگاه و سرمایه اجتماعی واحد تجاری

 77 ی در ترازنامه بانکبده عنوانبه  اشخاصی ها سپردهانعکاس  شفافیت گزارشگری مالی

 شرعی -ی اجتماعی ها تیمسئولایفای بهتر 
ی ها سپردهاز  استفادهدر  بانک اراتیاخت حدود نییتع

 اشخاص
77 

 شفافیت گزارشگری مالی
 درو محدودنشده  محدودشده به اصاشخی ها سپرده کیتفک

 بانکترازنامه 
77 

 کاهش ریسک واحد تجاری اسلامی
 ی(دار بنگاه)از طریق کاهش سطح 

 و محدودنشده در محدودشده به اشخاص یها سپرده تفکیک

 بانک ترازنامه
77 

 شرعی -ی اجتماعیها تیمسئولایفای بهتر 
 درمحدودنشده  و محدودشدهبه  اشخاصی ها سپردهتفکیک 

 بانکترازنامه 
72 

 شفافیت گزارشگری مالی
 سرمایه و ها یبده بین محدودشده یها سپرده یبند طبقه

 بانک
72 

 های پژوهشگر منبع: یافته
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 جامعه و نمونه آماری -4-3
شود؛ بخش نخست  یمی تقسیم ا حرفهآماری به دو بخش تخصصی و  جامعهدر این پژوهش، 

حداقل دارای مرتبه استادیاری در رشته حسابداری و یا سایر  ها دانشگاه علمی هیئتشامل اعضای 

ی مرتبط بوده که از بعد آکادمیک دارای نظر صائبی در زمینه موضوع مورد مطالعه هستند ها رشته

و بخش دوم شامل حسابداران رسمی و کارشناسان ارشد سازمان بورس و اوراق بهادار بوده که با 

 دارند. ارتباطگذاران و تحلیلگران  یهسرماگیری توسط  یمتصمی مالی در ها گزارشمقوله استفاده از 

 نظر صاحبو  آگاه افراد تا انتخاب شود نحوی به باید مطالعه کمی پژوهش نمونه مورد در بخش

بنابراین در این دسته از تحقیقات به منظور دریافت نظر  ؛نمایند در نظرسنجی نقشی اساسی ایفا

(. به 7777شود. )هالووی و ویلر، یمیا قضاوتی استفاده  هدفمندیری گ نمونهافراد متخصص از روش 

ی جامعه آماری و عدم تمایل آنان به مشغله کارهای حاکم بر تحقیق خصوصاً  یتمحدوددلیل 

 37فقره پرسشنامه بین سه گروه توزیع ) 17مشارکت در پاسخ به سؤالات، تصمیم گرفته شد تعداد 

ترکیب  7مورد نباشد. جدول  27کمتر از  خورده برگشتی ها سشنامهپرمورد برگشت شد( تا 

 .دهد یمی را نشان آمار نمونهآمار توصیفی  7ی نمونه آماری و جدول ها گروه
 

 ی نمونه آماریها گروهترکیب  -2جدول 
 درصد فراوانی تعداد متخصصین

ها دانشگاهعلمی  اعضای هیئت  72 23%  
حسابداران رسمیحسابداران رسمی عضو جامعه   77 77%  

کارگزاری های شرکتکارشناسان ارشد سازمان بورس و اوراق بهادار و   73 77%  
%777 37 جمع  

 های پژوهشگر منبع: یافته
 

 آمار توصیفی نمونه آماری -3جدول 

 متخصصین
 کارشناسان بورس حسابداران رسمی علمی اعضای هیئت جمع کل

 کل جزء کل جزء کل جزء کل جزء

مدرک 
 تحصیلی

 3 کارشناسی
37 

7 
72 

3 
77 

7 
 72 77 7 73 کارشناسی ارشد 73

 7 7 72 73 دکترا

 مرتبه علمی
 2 دانشیار

37 
2 

72 
7 

77 
7 

 7 7 77 77 استادیار 73
 73 77 7 73 فاقد مرتبه

 جنسیت
 21 زن

37 
72 

72 
73 

77 
72 

73 
 7 7 3 72 مرد

 پژوهشگر های منبع: یافته
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 جامعه و نمونه آماری و قلمرو زمانی پژوهش -4-4
شمسی و قلمرو مکانی تحقیق تعدادی از واحدهای دانشگاه  7733قلمرو زمانی پژوهش سال 

غیر  -آموزش عالی غیرانتفاعی  مؤسساتی دولتی، دانشگاه پیام نور و ها دانشگاهآزاد اسلامی، 

کارگزاری مستقر در تهران و چند موسسه  های شرکتن، دولتی، سازمان بورس و اوراق بهادار تهرا

 ی تهران و خراسان بزرگ بوده است.ها استان درحسابرسی مستقر 

 

 ها دادهوتحلیل  ی آماری برای تجزیهها آزمون -4-5
شده با استفاده  ارائهی ها پاسخشده توسط نمونه آماری،  یلتکمی ها پرسشنامهی آور جمعپس از 

ی زیر ها آزمون ،SPSS افزار نرم 73یص و سپس با کمک نسخه تلخی و بند دستهاکسل  افزار نرماز 

 .اجرا گردیدند

 

 پرسشنامهروایی و پایایی -4-5-1
نفر از اساتید برجسته رشته حسابداری  1به منظور ارزیابی روایی پرسشنامه از نظرات ارزشمند 

استفاده  کرونباخی دولتی و آزاد اسلامی و برای بررسی پایایی آن نیز از آزمون آلفای ها دانشگاهدر 

 دهد: یمنتایج این آزمون را نشان  2است. جدول 

 

 نتایج آزمون آلفای کرونباخ بررسی پایایی سؤالات پرسشنامه -4جدول 

 محدود سؤالات فرضیه
تعداد 

 سؤالات

ضریب 

 کرونباخ یآلفا
 سطح پایایی

 مطلوب 377/7 3 3تا  7سؤال  یک

 مطلوب 176/7 2 77تا  77سؤال  دو

 مطلوب 377/7 7 76تا  72سؤال  سه

 قابل قبول 677/7 7 73تا  73سؤال  چهار

 مطلوب 171/7 6 72تا  77سؤال  پنج

 مطلوب 133/7 72 72تا  7سؤال  کل

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

باشد، لذا  یم 3/7ضریب آلفای کرونباخ برای مجموع سؤالات پرسشنامه بیش از  که ییآنجااز 

 سؤالات از پایایی مطلوب برای دریافت نظر متخصصان برخوردار است.
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 ی پژوهشها هیفرضی آماری بررسی ها آزمون -4-5-2

یید تأهای تحقیق، بایستی به نحوی عمل شود که  یهفرضبرای بررسی نظر نمونه آماری و آزمون 

یا رد سؤالات، شدت موافقت یا مخالفت، اجماع یا عدم اجماع در خصوص موضوع و نهایتاً همسان 

ی مختلف روشن شود )غلامی جمکرانی ها گروهدر بین  شده مطرحبودن نظرات راجع به موضوعات 

ی و بند دستهی مربوط به هر موضوع و فرضیه ها پرسش(. برای این منظور، 7732و همکاران، 

 ها طراحی و اجرا گردید: ی زیر در مورد آنها مونآز

 ی موافق و مخالفها پاسخی برای مقایسه میانگین گروه تک tآزمون  -4-5-2-1

ی بررسپرسشنامه به منظور  درمطرح  موضوعات به راجعی نظر نمونه آماری بررسی برا

ی استفاده گروه تک tی مختلف(، از آزمون ها گروهاز مقایسه دیدگاه  نظر صرفهای پژوهش ) یهفرض

شده  ارائهی ها پاسخیانگین مین منظور ابتدا ا(. برای 7732شود )غلامی جمکرانی و همکاران،  یم

به عنوان نقطه  7از عدد  ها پاسخ متوسطی مربوط به هر فرضیه محاسبه و اگر ها پرسش مجموعه به

 شود. ینمرد  پژوهشهای  یهفرضیا  پرسشنامهدار باشد، موضوع مطرح در  یمعنطیف بزرگتر و  وسط

 

با موضوعات  شوندگان پرسشزوجی برای آگاهی از شدت موافقت یا مخالفت  tآزمون  -4-5-2-2

 در پرسشنامه شده مطرح

و بررسی « ها پاسختساوی واریانس »دار بودن یا نبودن  یمعن، «لوین»ابتدا از طریق انجام آزمون 

 شده مطرحزوجی برای آگاهی از شدت موافقت یا مخالفت نمونه آماری با موضوعات  t آزمون سپس

داده  7ی که به هریک از سؤالات نمره بالای شوندگان پرسششود.  یمی پژوهش انجام ها پرسشدر 

ی بند دستهداده باشند، در گروه مخالفین  7یی که نمره کمتر از ها آنباشند در گروه موافقین و 

 شوند. یم

 

ی برای بررسی وجود یا عدم وجود اجماع ا نمونه تکاسمیرنوف -آزمون کلموگروف -4-5-2-3

 در سؤالات پژوهش شده مطرحپیرامون مورد موضوعات  شوندگان پرسشبین 

در هر  شده مطرحبرای بررسی و تشخیص وجود یا عدم وجود اجماع در بین موافقین با موضوع 

شود )غلامی  یمی استفاده ا نمونهاسمیرنوف تک -ی تحقیق، از آزمون کلموگروفها پرسشیک از 

به دو دسته موافق و  شوندگان پرسش(. برای این منظور، پس از تقسیم 7732جمکرانی و همکاران، 

ید عدم وجود اجماع و فرض مقابل معرف وجود مؤزوجی(، فرض صفر  tمخالف )مشابه آزمون 

 است.اجماع بین نمونه آماری 
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در بین هر یک  ها پاسخی برای تشخیص همسانی ا نمونه تکوالیس -آزمون کروسكال -4-5-2-4

 و حسابرسان رسمی( ها دانشگاهعلمی  ی مختلف )کارشناسان بورس، اعضای هیئتها گروهاز زیر 

گیرد. آزمون  یمگروه مورد استفاده قرار  سه از بیشتر و سه یسهمقابرای  والیس-آزمون کروسکال

با  به هم که شبیه آماری یا جامعه مشترک آماری یک جامعه از نمونه گروه kکه  فرضیه مذکور این

با  طرفه کروسکال والیس یک کند. آنالیز واریانس یمبررسی  را اند شده استخراج ها یانگینم توجه به

نمونه  گروه kآیا  این است که درباره گیری یمتصم مفیدی برای العاده فوق آزمون ،ها رتبه از استفاده

 استثنا اختلافاتی بدون ها نمونهکه  است بدیهی خیر؟ یا اند آمده آماری مختلف یها جامعه از مستقل

اختلافات  نماینده ها نمونهدر  مشاهده شده اختلافات آیا که است این سؤال با یکدیگر دارند؛ ولی

 فرض بر خلاف آزمون در این تصادف؟ فرضیه صفر و شانس از ناشی یا در جوامع هستند موجود

 بر را ها، مبنا یانگینمبه  با توجه دارد. این فرضیه ها گروهبین  اختلاف عدم تأکید بر آن، مقابل

دار بودن آزمون  یمعن(. 7717گیرد )سرمد و همکاران،  یم مشترک یک جامعه از نمونه kشباهت 

باشد. در این  یم ها گروهی مختلف، به معنی همسانی نظر این ها گروهدر  ها پاسخیانگین مبرابری 

و حسابداران  ها دانشگاهعلمی  کارشناسان بورس، اعضای هیئت پژوهش، نمونه آماری در سه گروه

 .اند گرفتهرسمی قرار 

 

 ی پژوهشها افتهی -5
-)آموزشی سابقه کاردر مورد تحصیلات،  شوندگان پرسشدر بخش اول پرسشنامه از 

% از 11ی( و میزان آشنایی آنان با حسابداری اسلامی سؤال شده است. ا حرفههشی/پژو

سال و  77% دارای سابقه کار بیش از 31دارای تحصیلات کارشناسی ارشد و بالاتر،  شوندگان پرسش

. بالا بودن درصدهای مذکور نشان از اند بوده% آنان دارای آشنایی زیاد با حسابداری اسلامی 33

 دارد. ها دادهتوزیع مناسب 

 

 ی پژوهشها هیفرضآزمون  -5-1
 شده مطرحی بررسی موافقت یا مخالفت نمونه آماری با موضوعات برا tخلاصه نتایج آزمون  2جدول 

 .دهد یمدر هر یک از سؤالات پرسشنامه را نشان 
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 های تحقیق یهفرضتک گروهی بررسی  tآزمون نتیجه  - 5جدول 

 موافقت

 یا عدم موافقت
 نتیجه

 مقدار

 آماره

درجه 

 آزادی

میزان 

 خطا

تفاوت 

ها یانگینم  

فاصله حد بالا و پایین در 

%55سطح اطمینان   سؤالات 

 حداکثر حداقل

H1  772/2 دییتأ موافقت  37 777/7  272/7  76/7  23/7  7 

H1  332/2 دییتأ موافقت  37 777/7  677/7  27/7  17/7  7 

H1  772/2 دییتأ موافقت  37 777/7  733/7  77/7  23/7  7 

H1  167/7 دییتأ موافقت  37 777/7  227/7  77/7  63/7  2 

H1  327/7 دییتأ موافقت  37 772/7  737/7  77/7  67/7  2 

H1  732/7 دییتأ موافقت  37 777/7  773/7  77/7  22/7  6 

H1  633/7 دییتأ موافقت  37 773/7  772/7  71/7  22/7  3 

H1  732/6 دییتأ موافقت  37 777/7  677/7  27/7  17/7  1 

H1  377/7 دییتأ موافقت  37 773/7  777/7  71/7  27/7  3 
اول هیفرضپذیرش  H1  414/7 دییتأ   72 444/4  42453/4  3442/4  5457/4  کل 

H1  377/7 دییتأ موافقت  37 72/7  726/7  77/7  67/7  77 

H1  272/7 دییتأ موافقت  37 773/7  732/7  72/7  27/7  77 

H1  372/2 دییتأ موافقت  37 777/7  271/7  76/7  67/7  77 

H1  131/7 دییتأ موافقت  37 772/7  727/7  77/7  21/7  77 

دوم هیفرضپذیرش  H1  262/3 دییتأ   72 444/4  35274/4  1746/4  5342/4  کل 

H1  767/2 دییتأ موافقت  37 77/7  272/7  72/7  37/7  72 

H1  612/2 دییتأ موافقت  37 777/7  237/7  71/7  37/7  72 

H1  777/2 دییتأ موافقت  37 777/7  227/7  72/7  66/7  76 

سوم هیفرضپذیرش  H1  552/5 دییتأ   72 444/4  45324/4  3257/4  6524/4  کل 
H1  777/7 دییتأ موافقت  37 773/7  767/7  77/7  23/7  73 

H1  737/6 دییتأ موافقت  37 777/7  277/7  76/7  63/7  71 

H0  763/7 دییتأ مخالفت  37 713/7  777/7  77/7-  72/7  73 

چهارم هیفرضپذیرش  H1  715/3 دییتأ   72 444/4  34455/4  1355/4  4616/4  کل 

H1  633/2 دییتأ موافقت  37 77/7  737/7  77/7  27/7  77 

H1  731/7 دییتأ موافقت  37 777/7  277/7  72/7  61/7  77 

H1  237/7 دییتأ موافقت  37 777/7  227/7  73/7  37/7  77 

H1  661/7 دییتأ موافقت  37 773/7  737/7  73/7  62/7  77 
H1  177/7 دییتأ موافقت  37 776/7  727/7  77/7  23/7  72 
H1  713/7 دییتأ موافقت  37 772/7  772/7  72/7  23/7  72 

پنجم هیفرضپذیرش  H1  575/5 دییتأ   72 444/4  42453/4  3442/4  5457/4  کل 

 های پژوهشگر منبع: یافته
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و  36/7برای کلیه سؤالات بزرگتر از  tشود؛ مقدار آماره  یممشاهده  2چنانکه که در جدول 

بنابراین ؛ باشد یم% 32( در سطح اطمینان 7α/=72میزان خطا کمتر از حداکثر خطای قابل قبول )

اسلامی، ارائه  مؤسساتتوان نتیجه گرفت؛ متخصصین با ارتقای سطح گزارشگری مالی در  یم

محیطی، ارائه  ، ارائه چک لیست رعایت الزامات زیستالحسنه قرضصورت منابع و مصارف وجوه 

و  محدودشده گذاری یهسرمای ها حسابصورت منابع و مصارف خمس و زکات و ارائه صورت 

محدودنشده به صورت الزامی موافق هستند. از طرفی چنانکه عنوان شد، علاوه بر بررسی رد یا 

اجماع و نهایتاً همسان  عدمهای تحقیق بایستی شدت موافقت یا مخالفت، اجماع یا  یهفرضقبول 

 6ی مختلف نیز روشن شود. جدول ها گروهدر بین  شده مطرحبودن نظرات راجع به موضوعات 

 .دهد یمها را نشان  یبررسنتایج این خلاصه 

 

 ی آماریها آزمونخلاصه نتایج سایر  - 6جدول 

ت
الا

سؤ
 

 عامل یا موضوع
 مورد سنجش

 شدت موافقت یا مخالفت اجماع یا عدم اجماع موافقت/مخالفت شدت
 زوجی t آزمون

 مستقلنمونه  دو
 اسمیرنوف-کلموگروف

(Z  آمارهK-S) 
 کروسكال والیس

(Chi-Square) 

t Sig. تفسیر Z Sig. تفسیر Chi-Square Sig. تفسیر 
7 

کافی نبودن سطح افشاء در 
گزارشگری مالی مرسوم و 

لزوم ارتقای سطح 
گزارشگری مالی در 

 اسلامی مؤسسات

 همسان 277/7 777/7 اجماع 777/7 262/7 موافقت شدید 777/7 277/22

 همسان 722/7 736/7 اجماع 777/7 237/7 شدید موافقت 777/7 267/72 7

 همسان 322/7 213/7 اجماع 777/7 777/7 موافقت شدید 777/7 332/77 7

 همسان 112/7 722/7 اجماع 777/7 722/7 موافقت شدید 777/7 176/73 2

 همسان 117/7 727/7 اجماع 777/7 366/7 موافقت شدید 777/7 773/76 2

 همسان 777/7 736/7 اجماع 777/7 737/7 موافقت شدید 777/7 371/71 6

 همسان 722/7 372/7 اجماع 777/7 777/7 شدید موافقت 777/7 673/71 3

 همسان 721/7 632/7 اجماع 777/7 223/7 شدید موافقت 777/7 777/77 1

 همسان 777/7 712/2 اجماع 777/7 722/7 شدید موافقت 777/7 277/73 3

77 
لزوم ارائه صورت منابع و 

 الحسنه قرضمصارف وجوه 

 همسان 773/7 263/2 اجماع 777/7 733/7 موافقت شدید 777/7 727/73

 همسان 737/7 232/7 اجماع 777/7 722/7 موافقت شدید 777/7 713/77 77

 همسان 712/7 327/2 اجماع 777/7 767/7 موافقت شدید 777/7 776/77 77

 همسان 723/7 767/7 اجماع 777/7 631/7 موافقت شدید 777/7 277/72 77

لزوم ارائه چک لیست  72
رعایت الزامات 

 محیطی زیست

 همسان 333/7 777/7 اجماع 777/7 712/7 شدید موافقت 777/7 767/77

 همسان 117/7 723/7 اجماع 777/7 721/7 موافقت شدید 777/7 662/77 72
 همسان 773/7 117/7 اجماع 777/7 377/7 موافقت شدید 777/7 237/77 76
لزوم ارائه صورت منابع و  73

مصارف خمس و زکات به 
 صورت اجباری

 همسان 772/7 276/2 اجماع 777/7 732/7 موافقت شدید 777/7 737/73

 همسان 772/7 737/7 اجماع 771/7 667/7 موافقت شدید 777/7 232/77 71

 همسان 737/7 777/2 اجماع 777/7 272/7 موافقت شدید 777/7 773/77 73

ی ها حسابارائه صورت  77
 و محدودشده یگذار هیسرما

 همسان 377/7 373/7 اجماع 777/7 272/7 موافقت شدید 777/7 771/26

 ناهمسان 772/7 717/3 اجماع 777/7 366/7 موافقت شدید 777/7 363/71 77
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ت
الا

سؤ
 

 عامل یا موضوع
 مورد سنجش

 شدت موافقت یا مخالفت اجماع یا عدم اجماع موافقت/مخالفت شدت
 زوجی t آزمون

 مستقلنمونه  دو
 اسمیرنوف-کلموگروف

(Z  آمارهK-S) 
 کروسكال والیس

(Chi-Square) 

t Sig. تفسیر Z Sig. تفسیر Chi-Square Sig. تفسیر 
محدودنشده به صورت  77

 الزامی
 همسان 717/7 772/2 اجماع 777/7 737/7 موافقت شدید 777/7 777/73

 ناهمسان 776/7 626/6 اجماع 777/7 727/7 موافقت شدید 777/7 673/77 77

 همسان 273/7 321/7 اجماع 777/7 737/7 شدید موافقت 777/7 726/77 72

 ناهمسان 777/7 171/77 اجماع 777/7 313/7 شدید موافقت 777/7 127/77 72

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

ی به طور کلی با کافی ا حرفهدهد؛ متخصصین دانشگاهی و  یمزوجی نشان  t نتایج آزمون

، ارائه الحسنه قرضنبودن سطح افشاء در گزارشگری مرسوم، لزوم ارائه صورت منابع و مصارف وجوه 

محیطی، ارائه صورت منابع و مصارف خمس و زکات و ارائه صورت  چک لیست رعایت الزامات زیست

گذاری محدودشده و محدودنشده به صورت الزامی و در نتیجه لزوم ارتقای سطح  یهسرمای ها حساب

ن انتفاعی اسلامی به شدت موافق بوده و بین سه گروه )کارشناسا مؤسساتگزارشگری مالی در 

علمی و حسابداران رسمی( در خصوص موضوعات مزبور اجماع  بورس اوراق بهادار، اعضای هیئت

یر برخی از موضوعات مورد بررسی همسان تأثنظر وجود دارد. با این حال نظر سه گروه در خصوص 

 نیست.

 

 یاسلامانتفاعی  مؤسساتی برای پیشنهادی مالی ها گزارشمدل حسابداری و  -5-2
تجاری اسلامی  مؤسساتگیری مدل حسابداری برای  یجهنتبا توجه به نتایج پژوهش، در بخش 

شده است.  ارائهانتفاعی اسلامی  مؤسساتی مالی پیشنهادی برای ها صورت، 7و در پیوست شماره 

های  ی مالی مرسوم و یادداشتها صورتی مزبور در مقایسه با ها گزارشبه عقیده نگارندگان مقاله، 

ها، از توان افشاء و شفافیت بیشتری در انتقال اطلاعات به خارج از واحد تجاری برخوردار  راه آنهم

گذاران و نیز سایر ذینفعان و ذیحقان واحد تجاری اسلامی در  یهسرماتواند به  یمبوده و بالقوه 

ارزیابی میزان  و مؤسساتگذاری در این  یهسرماتر عملکرد مدیران، ارزیابی بهتر ریسک  یقدقارزیابی 

 ها یاری رساند. های اجتماعی و شرعی آن یتمسئولایفای 

 

 گیری نتیجهبحث و  -6
ی قابل اتکا و مفید ها گزارش ارائهاز دیدگاه اسلامی، حسابداری و گزارشگری مالی از سه جنبه 

وکار و  گیری، افشای میزان پایبندی واحد تجاری به رعایت الزامات شرعی در کسب یمتصمبرای 
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شرعی مورد توجه قرار دارد. در حال حاضر، -های اجتماعی یتمسئولافشای میزان پاسخگویی به 

چارچوب نظری گزارشگری مالی مرسوم منبعث از دیدگاه فلسفی غرب که حداکثر سازی مطلوبیت 

های  یتفعالبه مادی حسابداری و گزارشگری مالی و عدم توجه به آثار اجتماعی و توجه صرف بر جن

بنابراین؛ رعایت الزامات شرعی )حرمت ؛ واحدهای تجاری است، صرفاً بر جنبه اول تأکید دارد

های تجاری،  یتفعالدریافت و پرداخت ربا، حرمت وارد شدن به معاملات نامشروع و ضرورت انجام 

وکار از یک طرف و لزوم افشای میزان  ذاری در قالب عقود مبتنی بر بیع( در کسبگ یهسرمامالی و 

ی از ذینفعان ا گستردهشرعی واحد تجاری در مقابل طیف -های اجتماعی یتمسئولپایبندی و ایفای 

نماید. توسعه  یمیر ناپذ اجتنابو ذیحقان از طرف دیگر، ارتقای سطح افشاء در گزارشگری مالی را 

، کاهش فاصله طبقاتی و گسترش برابری، عدل و انصاف در جامعه، توجه به الحسنه ضقرفرهنگ 

ها در  ی آینده و مهربانی با طبیعت از دیگر اهداف اسلامی هستند که توجه به آنها نسلحقوق 

بخشد. در این پژوهش  یمبرای واحدهای تجاری اسلامی را ضرورت  حسابداری و گزارشگری مالی

بی )کمی و کیفی(، ابتدا متون فقهی و فتاوی علمای اسلامی در هر دو مذهب ای ترکی یوهشبه 

های  یتمسئولگذاری و نیز  یهسرماتشیع و تسنن در خصوص مشروعیت معاملات تجاری، مالی و 

شرعی واحدهای تجاری مورد علاقه و توجه قرار گرفته و ضرورت ارتقای میزان ایفای این -اجتماعی

ی مالی تبیین گردید. سپس در ها گزارشتجاری اسلامی در قالب  مؤسساتبه وسیله  ها مسئولیت

ی و دانشگاهی شامل حسابداران ا حرفهبخش کمی با استفاده از ابزار پرسشنامه، نظر متخصصین 

علمی دانشگاه در این زمینه اخذ و مورد  رسمی، کارشناسان ارشد بورس اوراق بهادار و اعضای هیئت

های پژوهش نشان داد بین متخصصین راجع به کافی نبودن سطح  فت. یافتهوتحلیل قرار گر تجزیه

، لزوم ارائه الحسنه قرضافشاء در گزارشگری مالی مرسوم، لزوم ارائه صورت منابع و مصارف وجوه 

محیطی، لزوم ارائه صورت منابع و مصارف خمس و زکات و ارائه  چک لیست رعایت الزامات زیست

و محدودنشده و در نتیجه لزوم ارتقای سطح  محدودشده گذاری یهسرمای ها حسابصورت 

انتفاعی اسلامی موافقت و اجماع وجود دارد. با این حال نظر  مؤسساتگزارشگری مالی در 

ی اسلامی از سوی ها بانکیر تعیین حدود اختیارات و آزادی عمل تأثدر مورد  گانه سهی ها گروه

شده بر ارزیابی ایفای مسئولیت شرعی بانک،  یگذار ردهسپگذاری وجوه  یهسرمادر  گذاران سپرده

ی بانک دار بنگاهی سپرده اشخاص به محدودشده و محدودنشده بر کاهش سطح بند طبقهیر تأث

ها و سرمایه بانک اسلامی بر شفافیت  یبدهی محدودشده بین ها سپردهی بند طبقهیر تأثاسلامی و 

اسلامی متفاوت است. به عقیده ما این تفاوت به دیدگاه آکادمیک اعضای  بانکبیشتر ترازنامه 

ها( و دیدگاه  یدهپدشدن رابطه مکانیکی و علت و معلولی بین این  یلقا) ها دانشگاهعلمی  هیئت

شود. این  یمبودن نقش عوامل متنوع بازار( مربوط  تر پررنگکارشناسان بورس و حسابداران رسمی )
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( و 7732همکاران ) و(، دیانتی 7732همکاران ) ویج تحقیقات غلامی جمکرانی ها با نتا یافته

از کشور که به بررسی  خارج( در 7771یبلی عبدالله )ش( در ایران و با 7732مهرانی و همکاران )

لزوم تدوین چارچوب نظری خاص گزارشگری مالی در بستر اقتصاد اسلامی پرداخته بودند، مطابقت 

واحد تجاری  توسط؛ به عقیده خبرگان، پرداخت زکات داد نشانهای این پژوهش  هدارد. سایر یافت

نداشته و گرفتن اجازه برای کسر زکات « فردیت»اسلامی به نیابت از سهامداران، منافاتی با موضوع 

در چارچوب تئوری قراردادها قابل توجیه است.  المنفعه عامها و مصرف آن در امور  از سهم سود آن

هایی  یتمحدودباشد. ما در انجام این پژوهش با  ینمصادق  خمسحال؛ این قضیه در مورد  با این

یشینه کافی در خصوص حسابداری اسلامی، تعدد آرا و فتاوی فرق مختلف پمانند نبود ادبیات و 

های فقهی در خصوص مسئله خمس و زکات، مشروعیت معاملات  یهنظراسلامی و نیز به روز نبودن 

ی و محدودیت وقت خبرگان منتخب اسلام یرغین مالی با واحدهای تجاری تأماری و گذ یهسرما

رود نتایج این تحقیق در ترغیب مراجع  یمهای مذکور، انتظار  یتمحدودرغم  یعلیم. ا بودهروبرو 

بهادار به تدوین استانداردها و  اوراقسازمان حسابرسی و سازمان بورس و  خصوصاًگذار  یاستس

محیطی و سایر تکالیف و  زمینه لزوم افشای انجام وظایف شرعی و رعایت الزامات زیستمقرراتی در 

ی اسلامی و در نتیجه ارتقای سطح گزارشگری ها بانکتجاری و  های شرکتاجتماعی  های مسئولیت

مدل پیشنهادی برای  ارائهو راهگشا باشد. در پایان با توجه نتایج تحقیق، ضمن  مؤثرمالی اسلامی 

اری و گزارشگری مالی اسلامی، موضوعاتی به شرح ذیل برای تحقیقات آتی به پژوهشگران و حسابد

 گردد: یمبه حوزه مطالعات حسابداری اسلامی پیشنهاد  مندان علاقه

 محیطی، بررسی تفاوت دیدگاه اسلامی و دیدگاه غربی راجع به مسائل زیست (7

و انطباق دیدگاه شرعی و منصفانه  ارزشبررسی امکان ایجاد یک مفهوم مشترک از  (7

 ی بر یکدیگر در این زمینه وا حرفه

ی عدم تقارن اطلاعاتی از دیدگاه اسلامی و مقایسه آن با دیدگاه ها شاخصبررسی  (7

 مرسوم.
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 مدل پیشنهادی حسابداری و گزارشگری مالی اسلامی -2شكل 

 

 

 

 

 

 ی سیستم حسابداری مالی اسلامیها گزارش

 ی جاری )منصفانه(ها ارزش( ترازنامه مبتنی بر 1)

ی ها یگذار هیسرمادرآمد حاصل از خدمات،  ارائهدرآمد  یا کالا خالص فروش شامل:( صورت سود و زیان دوره 2)

از  درآمدحاصل)سبدگردانی(،  مدت کوتاه یها یگذار هیسرما، درآمد حاصل از خریدوفروش مدت کوتاه
ی ها نهیهزمحدودشده،  بلندمدت یها یگذار هیسرما از حاصل محدودشده، درآمد بلندمدت یها یگذار هیسرما

 هزینه و رویکرد فعالیت -براساس رویکرد درآمد  ...عملیاتی و 

 بدهی(-)رویکرد دارایی ها ییدارابراساس رویکرد خالص  ( صورت سود و زیان جامع:3)

و توزیع مجدد منافع  ها یگذار هیسرمای عملیاتی، بازده ها تیفعالدر پنج طبقه  ی نقدی:ها انیجر( صورت 4)

 مالی نیتأمی ها تیفعالی و گذار هیسرمای ها تیفعال، المنفعه عامی شرعی و ها تیفعال، شده کسب

منابع مالی برای واحد تجاری، سهم  کنندگان نیتامسهم کارکنان واحد تجاری، سهم  ( صورت ارزش افزوده شامل:5)

 از ارزش افزوده و اقلام المنفعه عامی بیمه و بازنشستگی، وجوه شرعیه و امور ها شرکتحاکمیت )دولت(، سهم 

 در واحد تجاری مانده یباق

 ی مالیها صورتی همراه ها ادداشت( ی6)

 

 

 

 اهداف حسابداری اسلامی
نمایندگی مدیران در  فیوظابرای ارزیابی  سودمند اطلاعات ارائه

ی فایا زانیم یابیارزی، گذار هیسرما سکیر، ارزیابی سهامداران قبال
ی و اطمینان از رعایت تجار اتیعملشرعی در -ی اجتماعیها تیمسئول

ی آتی( و ارزیابی امکان تداوم ها نسل)نیازمندان و  حقانیذ حقوق

 فعالیت شرکت به منظور تنظیم روابط تجاری یا مالی با آن
 

 ی در گزارشگری مالی اسلامیریگ اندازهنظام 

 تاریخی در ثبت اولیه معاملات شده تمام( بهای 7)
ی ها ارزشی مالی بر مبنای ها صورت( گزارش اقلام 7)

 منصفانه در تاریخ گزارشگری
 

ی حاکم بر گزارشگری مالی ها تیمحدود

 اسلامی

 ( ممنوعیت انجام معاملات نامشروع و شبهناک7)
ی براساس عقود گذار هیسرمامالی و انجام  نیتأم( 7)

 مشارکتی مبتنی بر بیع
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 منابعفهرست 
 حضرت ی فتاوا با  مطابق  المسائل حیتوض  رساله"(، 7731بهجت فومنی، محمدتقی، ) (7

دفتر حضرت  ، محل نشر: قم،"(وسوم یس  )چاپ« ره»بهجت  محمدتقی حاج  یآقا  یالعظم الله تیآ 

 بهجت. یالعظم الله تیآ

 ،"(IFSB)مروری بر استانداردهای هیئت خدمات مالی اسلامی "(، 7732توحیدی، محمد، ) (7
 .7-77مدیریت پژوهش، توسعه و مطالعات اسلامی سازمان بورس و اوراق بهادار، صص 

اسلامی در  یها ارزشضرورت آموزش اخلاق و "(، 7731( حسینی، سیدعلی و فاطمه بابایی، )7

، 7، فصلنامه پژوهش حسابداری و حسابرسی، شماره "ها دانشگاهبرنامه درسی حسابداری در 

 .27-77، صص 3دوره 

ی مالی و ها شاخصمحیطی بر  زیست حسابداری ریتأث"(، 7732حیدرپور، فرزانه و محمد قرنی، ) (2

 ،76، شماره 3ی حسابداری مالی و حسابرسی، سال ها پژوهش، "تولیدی های شرکتعملیاتی 

 .73-27صص 

مربوط "(، 7737ی، )خان یتقحمدی، کریم و علی فعال قیومی و محسن برزوزاده زواره و نسترن  (2

الی و ی حسابداری مها پژوهش، "بودن ارزش اطلاعات حسابداری و عوامل تأثیرگذار بر آن

 .737-737صص  ،73، شماره 2حسابرسی، سال 

 ساز و کارهای بین ارتباط"(، 7733و طاهره نصیری، ) این ینیحس( خواجوی، شکرالله و سمیه 6

 صنایع های شرکتی )مطالعه موردی طیمح ستیزاطلاعات  داوطلبانه افشای و حاکمیت شرکتی

ی حسابداری مالی و حسابرسی، ها پژوهش، "دارویی( محصولات و و مواد محصولات شیمیایی

 .7-77صص  ،27، شماره 77سال 

نامه علی اکبر دهخدا )زیر نظر محمد معین و سیدجعفر  لغت"(، 7773( دهخدا، علی اکبر، )3

 ، محل نشر: تهران، انتشارات امیرکبیر."شهیدی(

ی ساز ادهیپی سنج امکانبررسی "(، 7732پریسا مشهدی، ) دهیسی، زهرا و لمید یانتید( 1

، دو فصلنامه تحقیقات مالی اسلامی، "حسابداری اسلامی در ایران از منظر خبرگان دانشگاهی

 .772-771، صص 77(2شماره )

، دانش و پژوهش "محیط زیست در اسلام مبانی تئوری حسابداری"(، 7737( ساری، محمدعلی، )3

 .7-1، صص 73حسابداری، شماره 

ی تحقیق در علوم رفتاری ها روش"(، 7717ان و الهه حجازی، )( سرمد، زهره و عباس بازرگ77

 ، محل نشر: تهران، موسسه انتشارات آگاه.")چاپ پنجم(
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، محل نشر: مشهد، "المسائل )چاپ سی و یکم( رساله توضیح"(، 7737( سیستانی، سیدعلی، )77

 .العظمی سیستانی الله دفتر حضرت آیت

 ،"داری اسلامی؛ ضرورت اقتصاد ایرانحساب"(، 7737شریف جدیدی، علی، ) (77
 .71-72، صص 77(، شماره صدرا) های علوم انسانی اسلامی پژوهش فصلنامه

غلامی جمکرانی، رضا، هاشم نیکومرام، سیدعباس موسویان، فریدون رهنمای رودپشتی،  (77

فصلنامه  ،"رویکرد اسلامی با مالی گزارشگری نظری مفاهیم کلیدی های مؤلفه"(، 7732)

 .73-72، صص 77پژوهشی حسابداری و حسابرسی مدیریت، شماره -علمی

مالی اسلامی:  مؤسسات در حسابرسی و حسابداری استانداردهای"(، 7737( قلیچ، وهاب، )72

ی مرکزبانکی بانک  و، پژوهشکده پولی "اسلامی بانکداری زمستانه مدرسه گزارش چهارمین روز

 .2-77، صص 2ی اسلامی، شماره جمهور

استانداردهای "(، 7731( کمیته تدوین استانداردهای حسابداری سازمان حسابرسی، )72

 سازمان حسابرسی. ، محل نشر: تهران،")چاپ بیست و نهم( 767حسابداری نشریه 

بررسی ادراک مدیران بانکی از کارکردهای "(، 7732، )پور عبداللهی، اسماعیل و سجاد گان لله( 76

سال  ،مطالعات مالی و بانکداری اسلامی ،"ه موردی: بانک رفاه کارگرانبانکداری اسلامی )مطالع

 .727-762، صص 7شماره ، اول

بررسی ارائه "(، 7732، )روز رام( مهرانی، ساسان و غلامرضا کرمی و سیدعلی حسینی و علیرضا 73

شماره  77، جستارهای اقتصادی ایران، سال "های مالی جدید در حسابداری اسلامی صورت

 .773-777، صص 77

خستین مقالات منتخب ن ،"درآمدی بر دکترین حسابداری اسلام"(، 7737( نجفی، ابراهیم، )71

 .77-73همایش ملی حسابداری ارزشی، دانشگاه علوم اقتصادی، صص 

19) Ahmed M. M, (2018), “Determinants of Implementation of Accounting Utions in 
Iraq: A Conceptual Framework”, Academy of Accounting and Financial Studies 
Journal. 22(1), PP. 1-6. 

20) Badshah I. Mellemvik F. Timoshenko K, (2013), “Accounting Measurements: 
Islamic Perspective Versus Financial Accounting Perspective”, Asian Economic 
and Financial Review, 3(2), PP. 243-258. 
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22) Holloway Immy & Wheeler Stephanie, (2010), “Qualitative Research in Nursing 

and Healthcare”, 3rd Edition. Wiley Blackwell Publications. 
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 انتفاعی اسلامی مؤسساتی مالی پیشنهادی برای ها صورت: 1پیوست 
 

 ( ترازنامه1-1
ی جاری )منصفانه(ها ارزشترازنامه مبتنی بر  شرکت تجاری/بانک/موسسه مالی و اعتباری نمونه  

25/12/xx 

   ی جاری:ها یبده    ی جاری:ها ییدارا
  ×× * مدت کوتاهو اسناد پرداختنی  ها حساب   ×× وجوه نقد *

  ×× * ها افتیدر شیپ   ×× * مدت کوتاهی ها یگذار هیسرما
  ×× سود سهام پرداختنی *   ×× سود سهام و سود مشارکت دریافتنی *

  ×× ** مدت کوتاهی ها وام   ×× و اسناد دریافتنی تجاری * ها حساب
  ×× ی پرداختنی *ها نهیهز   ×× * ها نهیهز پرداخت شیپ

 شده ساخته یوکالا ساخت انیدرجرموجودی مواد، کالای 

** 

  ×× مالیات پرداختنی *   ××
( انداز پس)جاری/ الحسنه قرضی ها سپرده   ×× مطالبات از بانک مرکزی ***

*** 

××  
  ×× ی دیداری ***ها سپردهسایر    ×× اعتباری *** مؤسساتو سایر  ها بانکمطالبات از 

ی عقوداسلامقالب  در مدت کوتاه ییاعطا لاتیتسه ووام 

*** 

  ×× بدهی به بانک مرکزی ***   ××
اعتباری  مؤسساتو سایر  ها بانکبدهی به    ×× و اسناد دریافتنی غیرتجاری * ها حساب

*** 

××  
  ×× وجوه شرعیه پرداختنی *  ××  ی جاریها ییداراجمع 

 ××  ی جاریها یبدهجمع     ی غیرجاری:ها ییدارا

   *ی بلندمدت: ها یبده   ×× ی بلندمدت محدودشده ***ها یگذار هیسرما
  ×× * بلندمدتو اسناد پرداختنی  ها حساب   ×× ی بلندمدت محدودنشده ***ها یگذار هیسرما
  ×× اوراق مشارکت *   ×× ی ثابت مشهود *ها ییدارا
  ×× و اعتبارات بلندمدت * ها وام   ×× ی ثابت نامشهود *ها ییدارا

  ×× ذخیره مزایای پایان خدمت کارکنان *   ×× و اسناد دریافتنی * ها حسابسایر 

ی بلندمدت محدودشده ها سپرده  ××  ی غیرجاریها ییداراجمع 
 اشخاص***

××  
ی بلندمدت محدودنشده ها سپرده    

 اشخاص***
××  

 ××  ی بلندمدتها یبدهجمع     

 ××  ها یبدهجمع کل     

   *حقوق صاحبان سهام:     
  ×× سهام و صرف سهام عادی *    
  ×× اندوخته قانونی *    
  ×× ی اختیاری *ها اندوخته    
  ×× سود )زیان( انباشته *    
  ×× * ها ییدارامازاد تجدید ارزیابی     
 ××  جمع حقوق صاحبان سهام    

 ××  و حقوق صاحبان سهام ها یبدهجمع   ××  ها ییداراجمع 
 ی مالی:ها صورتدر کلیه        

 اسلامی( مؤسساتو  ها بانکتجاری و  های شرکتانتفاعی اسلامی ) مؤسسات* مشترک در کلیه 
 تجاری اسلامی های شرکت** خاص 

 مالی اسلامی مؤسساتو  ها بانک*** خاص 
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 ( صورت عملكرد )سود و زیان( دوره1-2
صورت عملكرد )سود و زیان( دوره تجاری/بانک/موسسه مالی و اعتباری نمونهشرکت   

/25/12برای سال مالی منتهی به   xx 

 ××   خدمات ** ارائهدرآمد فروش خالص کالا یا 

 ××   *** مدت کوتاهی ها یگذار هیسرمادرآمد حاصل از 

 ××   *** )سبدگردانی( مدت کوتاهی ها یگذار هیسرمادرآمد حاصل از خرید و فروش 

 ××   ی بلندمدت محدودشده ***ها یگذار هیسرمادرآمد حاصل از 

 ××   ی بلندمدت محدودشده ***ها یگذار هیسرمادرآمد حاصل از 

 ××   جمع درآمدهای عملیاتی ***

 (××)   ** شده ارائهیا خدمات  رفته فروشکالای  شده تمامبهای 
 ××   سود ناخالص

   (××) توزیع و فروش ** یها نهیهز
   (××) ی اداری و عمومی *ها نهیهز

   ×× ی عملیاتی *ها نهیهزخالص سایر درآمدها و 

    (××) 
 ××   سود عملیاتی

   (××) ی مالی **ها نهیهز
   ×× ی غیرعملیاتی *ها نهیهزخالص سایر درآمدها و 

   (××) 
 ××   مالیات *ی عادی قبل از ها تیفعالسود ناشی از 
 (××)   ی عادی *ها تیفعالمالیات سود 

 ××   ی عادی *ها تیفعالسود خالص ناشی از 
   (××) اقلام غیرمترقبه *

   ×× آثار مالیاتی اقلام غیرمترقبه *
   (××) 

 ××   سود خالص
     

 

 ( صورت سود و زیان جامع1-3
 شرکت تجاری/بانک/موسسه مالی و اعتباری نمونه

 صورت سود و زیان جامع

/25/12برای سال مالی منتهی به   xx 

 ××   سود خالص دوره

 ××   ها ییدارامازاد تجدید ارزیابی 

 ××   سود جامع سال مالی

 (××)   تعدیلات سنواتی

 ××   از تاریخ گزارشگری دوره قبل شده ییشناساسود جامع 
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 ی نقدیها انیجر( صورت 1-4
ی نقدیها انیجرصورت  تجاری/بانک/موسسه مالی و اعتباری نمونهشرکت   

/25/12برای سال مالی منتهی به   xx 

    ی عملیاتی:ها تیفعال
 ××   ی عملیاتی *ها تیفعالجریان خالص ورود )خروج( وجه نقد ناشی از 

    :شده کسبو توزیع مجدد منافع  ها یگذار هیسرمابازده 
   ×× ( *ها شرکتی در سهام سایر گذار هیسرماسود سهام دریافتی )از محل 

   ×× یا دولت * ها شرکتی در اوراق مشارکت سایر گذار هیسرماسود مشارکت دریافتی از محل 
   ×× ی بانکی( *ها سپردهی مشترک محدودشده )شامل سود ها یگذار هیسرماسود دریافتی از محل 
   ×× ی بانکی( *ها سپردهی مشترک محدودنشده )شامل سود ها یگذار هیسرماسود دریافتی از محل 
   (××) سود سهام پرداختی *

   (××) سود پرداختی بابت اوراق مشارکت صادره **
   (××) ی مشترک محدودشده اشخاص ***ها یگذار هیسرماسود پرداختی بابت 
   (××) ی مشترک محدودنشده اشخاص ***ها یگذار هیسرماسود پرداختی بابت 

   (××) سود پرداختی بابت تسهیلات مالی **
   (××) سهم دولت اسلامی )مالیات(

 ××   و توزیع مجدد سود کسب شده ها یگذار هیسرماجریان خالص ورود )خروج( وجه نقد ناشی از بازده 
    :المنفعه عامی شرعی و ها تیفعال

   (××) و انفاق * الحسنه قرضجریان خالص خروج )ورود( وجه نقد ناشی از وجوه 
   (××) جریان خالص خروج )ورود( وجه نقد ناشی از وجوه خمس و زکات *

   (××) * المنفعه عامی ها تیفعالجریان خالص خروج )ورود( وجه نقد ناشی از سایر 
 (××)   المنفعه عامی شرعی و ها تیفعالجریان خالص خروج )ورود( وجه نقد ناشی از سایر 

    ی:گذار هیسرمای ها تیفعال
   (××) ی ثابت مشهود *ها ییداراوجوه پرداختی بابت خرید 

   (××) * مدت کوتاهی ها یگذار هیسرماوجوه پرداختی بابت تحصیل 
   (××) *محدودشده ی بلندمدت ها یگذار هیسرماوجوه پرداختی بابت تحصیل 
   (××) *محدودنشده ی بلندمدت ها یگذار هیسرماوجوه پرداختی بابت تحصیل 

   ×× ی ثابت مشهود *ها ییداراوجوه دریافتی حاصل از فروش 
   ×× * مدت کوتاهی ها یگذار هیسرماوجوه دریافتی حاصل از فروش 
   ×× *محدودشده ی بلندمدت ها یگذار هیسرماوجوه دریافتی حاصل از فروش 
   ×× *محدودنشده ی بلندمدت ها یگذار هیسرماوجوه دریافتی حاصل از فروش 

   ×× ی دریافتی( *ها خسارتوجوه نقدی غیرمترقبه )
 (××)   یگذار هیسرمای ها تیفعالجریان خالص خروج )ورود( وجه نقد ناشی 

    مالی: نیتأمی ها تیفعال
   ×× حاصل از افزایش سرمایه *وجوه 

   ×× تسهیلات مالی دریافتی *
   ×× انتشار اوراق مشارکت **

   (××) بازپرداخت اصل تسهیلات مالی دریافتی *
   (××) بازخرید اوراق مشارکت منتشره قبلی **

 مالی نیتأمی ها تیفعالجریان خالص ورود )خروج( وجه نقد ناشی از 
 

  ×× 
 )کاهش( در وجه نقد خالص افزایش

 

  ×× 
 ××   مانده وجه نقد در آغاز سال

 ××   مانده وجه نقد در پایان سال
 ××   مبادلات غیرنقدی *    
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 افزوده ( صورت ارزش1-5
افزوده صورت ارزش بانک/موسسه مالی و اعتباری نمونه  

/25/12برای سال مالی منتهی به   xx 

 ××   جمع درآمدهای عملیاتی ***
 (××)   از خارج واحد تجاری * شده یداریخرمواد و خدمات  شده تمامبهای 

 (××)   کالای در جریان ساخت ابتدا و پایان دوره شده تمامتغییرات در بهای 

 (××)   ابتدا و پایان دوره شده ساختهموجودی کالای  شده تمامتغییرات در بهای 

 ××   افزوده ارزش
    افزوده: ثروت ناشی از ارزشنحوه توزیع         
    ( سهم کارکنان واحد تجاری:1

   ×× ( خالص دستمزد مستقیم و غیرمستقیم تولیدی7-7
 ××  ×× ( خالص حقوق و مزایای کارکنان اداری و فروش7-7

    منابع مالی برای واحد تجاری: کنندگان نیتام( سهم 2
   ×× مالی نیتأمی ها نهیهز( 7-7
 ××  ×× سهام پرداختی به سهامداران ( سود7-7

    ( سهم حاکمیت )دولت(:3
   ×× ( مالیات بر عملکرد واحد تجاری7-7
 ××  ×× ی تکلیفیها اتیمال( 7-7

    بیمه و بازنشستگی: های شرکت( سهم 4
   ×× ( بازنشستگی )مجموع سهم کارکنان و واحد تجاری(2-7
   ×× کارکنان و واحد تجاری(( خدمات درمانی )مجموع سهم 2-7
 ××  ×× ( بیمه عمر و حوادث )مجموع سهم کارکنان و واحد تجاری(2-7

    :المنفعه عام( وجوه شرعیه و امور 5
   ×× به عنوان خمس، زکات و انفاق افتهی اختصاص( وجوه 2-7
   ×× محیطی ی زیستها نهیهز( 2-7
 ××  ×× المنفعه عامبه سایر امور  افتهی اختصاص( وجوه 2-7

    در واحد تجاری: مانده یباق( اقلام 6
   ×× استهلاک )تولیدی و غیرتولیدی( نهیهز( 6-7
 ××  ×× دوره نشده عیتوز( سود 2-7

 ××   افزوده ارزش
     

ی اداری، عمومی و توزیع و فروش پس از کسر دستمزد تولیدی و غیرتولیدی، ها نهیهزو  شده ساختهکالای  شده تمام* مجموع بهای 

 ی ثابت )تولیدی و غیرتولیدی(ها ییداراهزینه حقوق کارکنان اداری و فروش و هزینه استهلاک 
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 ها یادداشت

                                                
ائِلِ وَالْمَحْرُومِ  .۱  .وَفِی أمَْوَالِهِمْ حَقٌّ لِّلسَّ
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